
  Aleksander  Leszczyna                                                      Ruda  Śl. -  Godula,  dnia  25.02.2014 r.
  Klub  Inteligencji  Katolickiej
  i  Związek  Górnośląski  w  Rudzie  Śląskiej.

              SZLACHTA  NA  GÓRNYM   ŚLĄSKU. 
              KATOLICKIE  RODY  WY ŻSZEJ  SZLACHTY  W  RUDZIE  ŚLĄSKIEJ.

1. Pojęcie  szlachty.
            / Słowo  z  języka  wczesno – niemieckiego „slahta” ,  w  znaczeniu  ród /.

       -  Stan  społeczny  wywodzący  się  do  XIII  wieku  z  rycerstwa / później  przez  nobilitację /,
          wykształcony  w  państwach  wczesno - feudalnych  zachodniej  i  środkowej  Europy,
          którego  członkowie  posiadają  określone  przywileje,  przede  wszystkim  przywilej
          dziedzicznego  posiadania  ziemi. Z  tego  tytułu  stan  świadomy  swej  tożsamości  i  misji.

       -  Grupa  społeczna / Nobiles – szlachetny /,  organiczna,  kulturotwórcza  część  narodu
           o  szczególnym  sposobie  życia  i  uprzywilejowanym  dostępie  do  stanowisk  i  urzędów,
           zajmująca  miejsce  przewodnika  i  wychowawcy  w  obszarze  kultury  i  gospodarki.  
           Hegemon  życia  społecznego  i  gospodarczego  narodu.

      2.  Średniowieczny  porządek  prawny  jako  źródło  tworzenia  się  stanu  szlacheckiego.

           Król  Franków  Karol / od  768 r. /,  syn  Pepina  Krótkiego,  na  gruzach  cesarstwa
           rzymskiego,  z  przymusowego  związku  ludów  utworzył  Cesarstwo  Zachodniorzymskie
           i  został  cesarzem / 800 – 814 /,  pomazańcem  Bożym,  obrońcą  Kościoła  i  papiestwa.
           Powstało  imperium  christianum,  w  którym  Karol  Wielki  pełnił  władzę  absolutną.
           Stworzył  nie  tylko  cesarstwo,  ale  i  mit  cesarstwa,  który  miał  oddziaływać  na  Europę,
           od  średniowiecza  aż  po  czasy  nowożytne.  
           Cesarstwo  rozciągało  się  od  Atlantyku  i  Morza  Północnego  po  środkowe  Włochy,
           od  rzeki  Ebro  w  Hiszpanii  po  rzekę  Dunaj  i  Łabę,  obejmując  Morawy  i  Śląsk.
           Stał  się  założycielem  Francji  i  Niemiec,  nazywany: Karolus  Magnus,  Karl  der  Grosse,
           Charlemagne.  Stolicą  cesarstwa  i  Europy  uczynił  Akwizgran / Aachen /.

        -  Ujednolicił  prawo  państwowe  / w  oparciu  o  prawo  boskie  i  naturalne /  i  język,  
wprowadzając  do  Kościoła,  kancelarii  i  szkół  łacinę.

        -  wprowadził  nowe  pismo,  tzw.  minuskułę  karolińską  oraz  jednolitą  walutę – denar,
        -  dokonał  kościelnego   podziału  państwa  na:  parafie,  biskupstwa  i  prowincje,
        -  Nakazał  tworzenie  przy  katedrach  i  kolegiatach,  a  nawet  parafiach  szkół.
        -  dokonał  administracyjnego  podziału  państwa  na  hrabstwa  i  księstwa,
        -  wprowadził  obowiązek  służby  wojskowej  wasali  -  formacji  ciężkozbrojnej  jazdy,
            których  wynagradzał  beneficjami  w  postaci  nadania  ziemi.  Rodzą  wówczas  się
            stosunki  lenne  i  prawo  lenne,  które  zawsze  określało  dysponenta  substancją  lenną.
            Prawo  lenne  czynne,  zwierzchnie  stanowi  o  własności  podmiotu,  suzenera,  seniora,
            czyli  cesarza,  króla,  księcia.
            Prawo  lenne  bierne,  użytkowe,  stanowiące  o  własności  przekazanej  lennikowi,
            wasalowi,  czyli  wojownikowi – rycerzowi,  urzędnikowi,  Kościołowi,  instytucji.

  Rok 843  W  Verdun  podział  monarchii  Karola  Wielkiego,  którego  Bawaria  była
                  najaktywniejszym  ośrodkiem  życia  politycznego  i  religijnego  w  imperium. 
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                 Wnukowie  Karola,  a  synowie  Ludwika I  Pobożnego  dzielą  państwo  między  sobą.
                 Karol II  Łysy  otrzymał  Frankonię  Zachodnią,  Lotar I  -  Lotaryngię, 
                 a  Ludwik II  / Niemiecki /  otrzymał  Frankonię  Wschodnią,  położoną  w  obszarze
                 między  rzekami:  Renem  i  Łabą,  w  skład  której  wchodziło  pięć  suwerennych
                 księstw,  tj:  Bawaria,  Frankonia,  Saksonia,  Szwabia  / Alemania /  wraz  z  Alzacją
                 i  Turyngia,  ze  stolicą  państwa  w  Ratyzbonie / Regensburgu /.

  Rok 845  Na  dworze  Ludwika II  Niemieckiego  w  Ratyzbonie,  14.  wielmożów  i  książąt
                  czeskich  przyjęło  chrzest  w  obrządku  łacińskim.
                  Prawdopodobny  chrzest  władców  Śląska / czterech  plemion  śląskich  z  843 r. /.

  Rok 884  Książę  czeski  Borzywoj,  żona  Ludmiła  oraz  synowie  Spitygniew  i  Wratysław,
                  na  dworze  księcia  Świętopełka I  Wielkomorawskiego  w  Velehradzie,  przyjęli
                  chrzest  z  rąk  arcybiskupa  Metodego.
                  Zjednoczyli  plemiona  czeskie / i  śląskie /.   

  Rok 929  Henryk  I  Ptasznik  książę  saski  i  król  Niemiec / Frankonii  Wschodniej  od  919 r. /
                  zdobył  Pragę  i  skłonił  księcia  Czech  Wacława I,  syna  Wratysława  i  Drahomiry,
                  do  złożenia  z  ziem  czeskich  i  śląskich / ? /  hołdu  lennego.

  02.02.962. Otto I,  syn  Henryka I  Ptasznika,  król  niemiecki,  ukoronowany  został  przez
                    pp.  Jana XII  w  Bazylice  św.  Piotra  w  Rzymie  na  cesarza  zachodniorzymskiego.
                    Czechy  i  Śląsk  są  częścią  składową  cesarstwa.  
                    Władza  cesarza  ma  charakter  uniwersalny.

  14.04.966. Chrzest  Wielkopolski,  Kujaw,  Mazowsza  i  części  Pomorza  Gdańskiego / Polski /.
                    Śląsk  podlega  kościelnej  jurysdykcji  biskupa  Ratyzbony / Regensburga /.

  Rok 973    W  wyniku  podziału  diecezji  w  Ratyzbonie,  utworzono  biskupstwo  w  Pradze.
                    Śląsk  w  kościelnej  jurysdykcji  biskupa  Pragi - Ditmara.

  Rok 885    Biskup  Pragi  i  Śląska  św. Wojciech  opuścił  Czechy  i  udał  się  do Rzymu / 983 r. /.
                    Książę  Polan  Mieszko I  najechał  Czechy.  Przyłączył  Małopolskę  i  Śląsk
                    do  budowanego  państwa  polskiego.
                    Na  Śląsku  panują  różne  porządki  prawne:  czeskie,  cesarskie,  frankońskie,
                    morawskie  i  zwyczajowe  śląskie.

  3.  Centra  kulturowe / wpływu /  wokół  Śląska.
       Morawy / Velehrad /,  Czechy / Praga /,  Miśnia,  Saksonia / Altenburg,  Merseburg,  Fulda
       Padeborn  /,   Bawaria  / Regensburg,  Salzburg,  Norymberga /,  Nadrenia
        / Moguncja,  Koblencja,  Kolonia /,   Magdeburg,  Liege,  Rzym.

  4.  Źródła  prawa  na  Śląsku.
       Rok 1038. Książę  Czech  Brzetysław I  i  biskup  Pragi  Sewer  najechali  Polskę
       i  przyłączyli  Śląsk  do  Czech.
       Rok 1050. Książę  Kazimierz I  Odnowiciel  zbrojnie  odzyskał  Śląsk  i  przyłączył  do  Polski.

       Dnia  22.05.1054 r.  na  zjeździe  w  Kwedlinburgu,  cesarz  Henryk III  saski  uznał
       przynależność  Śląska  do  Polski.  Polska  uznała  zwierzchnictwo  Niemiec  i  cesarza.
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       Dnia  15.08.1135 r.  książę  Bolesław III  Krzywousty  złożył  w  Merseburgu  królowi
       Niemiec  Lotarowi III  saskiemu  hołd  z  ziem  polskich  i  uznał  się  jego  lennikiem.

       Dnia  28.10.1138 r.  zmarł  książę  Bolesław III  Krzywousty – Piast.  Nie  był  Ślązakiem.
       W  testamencie  księcia  ustanowione  zostało  prawo  władania,  prawo  senioratu.
       Prawo  to,  zaprzysiężone  zostało  przez  synów,  biskupów,  urzędników  dworu  książęcego,
       potwierdzone  przez  króla  Niemiec  Konrada III  i  papieża / Anakleta II - ? /.  

       Rok 1143.  W  Polsce  i  na  Śląsku,  złamana  została  zasada  senioratu.  
       Juniorzy  na  tron  senioralny  w  Krakowie  powołali  brata - Bolesława IV  Kędzierzawego.

       Rok 1146.  Najstarszy  syn  Bolesława III  Krzywoustego  Władysław II - senior,  dziedziczny
       władca  Śląska,  wypędzony  został  przez   braci  -  juniorów  z  kraju.
       Na  dworze  swego  szwagra,  króla  Niemiec  Konrada III,  gdzie  się  zatrzymał, 
       złożył  królowi  hołd  lenny  z  ziem  polskich.

       Rok 1157.  Cesarstwo  Zachodniorzymskie  Fryderyka I  Barbarossy / 1151 – 1190 /,
       króla  Frankonii  Wschodniej,  stało  się  Świętym  Cesarstwem  Rzymskim.
       Wg  ówczesnej  doktryny  politycznej,  władza  cesarska  ma  charakter  uniwersalny, 
       pochodzi  od  Boga  i  uprawnia  do  panowania  nad  światem.

       Dnia  21.07.1157 r. Bolesław IV  Kędzierzawy  złożył  cesarzowi  Fryderykowi I  Barbarossie
       w  Krzyszkowie  k. Poznania  hołd  lenny  i  uznał  jego  zwierzchnie  prawa  nad  Polską.

       Rok 1163. W  Norymberdze,  w  wyniku  układu  zawartego  przez  synów  Władysława II
       Wygnańca  z  cesarzem  Fryderykiem I  Barbarossą,  najstarszy  z  nich  Bolesław I  Wysoki
       otrzymał  Śląsk  jako  lenno  cesarskie.
       Prawo  senioratu  Bolesława III  Krzywoustego  na  Śląsku,  zastąpiono  prawem  lennem.

       Rok 1172.  Cesarz  Świętego  Cesarstwa  Rzymskiego  Fryderyk I  Barbarossa  na  Śląsku.
       Przywrócił  ponownie  wygnanemu  przez  wuja  Bolesława IV  Kędzierzawego  i  brata
       Mieszka  Plątonogiego  Bolesławowi I  Wysokiemu  dzielnicę  senioralną – Śląsk.
       Bolesław I  Wysoki,  jedyny  władca  Śląska  złożył  cesarzowi  hold  lenny  i  płaci  mu  trybut.
       Pod  koniec  życia,  oddał  Śląsk  pod  opiekę  Stolicy  Apostolskiej. 
       / bp  Wincenty  Kadłubek / 1208 – 1218 /,  beatyfikowany  w  1764 r.,  opinię  o  Śląsku
       „Lux  ex  Silesia”  doprecyzuje,  jako:  „Ex  sacra  Silenci  provincia”. /
       Była  to  ostatnia,  porządkująca  ustrój  prawny  Polski  wyprawa  cesarza  na  Śląsk.  

       Rok 1184.  W  Moguncji,  na  zjeździe  dostojników  Świętego  Cesarstwa  Rzymskiego
       dworów,  rycerzy  Rzeszy  i  Europy  z  cesarzem  Fryderykiem I  Barbarossą,  ukonstytuował
       się  stan  rycerski / Ritterstand /.  Narodził  się  mit  rycerstwa  pod  względem  statusu
       społecznego / przywileje,  beneficja /,  wyznawanych  zasad,  zdobywania  kwalifikacji 
       i  obyczajowości  dworskiej.
       W  kręgu  kultury  dworskiej  ukształtował  się  wzorzec  idealnego  rycerza,  wsławianego
       w  epice  rycerskiej / w  pieśniach  i  poezji /.
       Wprowadzenie  w  XIII - XIV  wieku  do  walki  wojsk  zaciężnych,  spowodowało,  że  stan
        rycerski  przekształcił  się  w  szlachtę.

        Dnia 09.06.1210 r.  bullą  Innocentego III,  papież  potwierdza  prawo  senioratu,  sukcesji
        i  władztwa  na  Śląsku  i  w  Polsce  dla  księcia  Henryka I  Brodatego.
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  5.  Pojęcie  rycerza.
       Rycerz,  słowo  pochodne  w  XII  w.  od  niemieckiego  Ritter,  to  zaś  od  Reiter / jeździec /.
       Wcześniej,  dla  człowieka  zbrojnego  używano  pojęcia  z  łaciny:  miles,  milites.
       Każdy  rycerz  posiada  rodowy  znak  rozpoznawczy,  czyli  herb. 

  6.  Warunki  rycerskości.
       -  Wierna,  zbrojna  służba  konna  w  potrzebie  pana / cesarza,  króla,  księcia /,  
       -  waleczność  na  polu  bitwy  lub  rycerskie  wychowanie,  udział  w  turniejach,       
       -  pasowanie  na  rycerza,  tj.  wręczenia  miecza  i  pasa  w  czasie  uroczystości  religijnej,
       -  wywód  swej  rycerskości  przed  sądem  rycerskim  na  dworze:  księcia,  króla,  cesarza,
       -  każdy  rycerz  bez  względu  na  pochodzenie  i  zamożność  podlegał  prawu.

  7.  Cnoty  rycerskie.
       -  Honor,  czyli  przestrzeganie  zestawu  norm  godnych  prestiżu,
       -  odwaga,  szczodrość,  wielkoduszność  i  wierność  jako  fundament  moralności,
       -  przestrzegać  ustalonych  sankcji  moralnych.

  8.  Wzorce  cnót  rycerskich,  przywilej  rodowodu.  
       Zawsze  chrześcijańskie,  czerpane  na  dworach  w  Pradze,  Miśni / książę Henryk  Dostojny /,
       Brunszwiku / Welfowie /,  Anhalcie / książę  Henryk /  w  formie  znajomości  muzyki,  poezji,
       zachowania  się  na  ucztach  czy  w  towarzystwie  kobiet.
       Każdy  rycerz  uzyskiwał  awans  społeczny,  ideowy  i  materialny.

  9.  Prawo  na  Śląsku.
       Dnia  16.08.1163 r.  książę  Bolesław I  Wysoki  osadził  w  Lubiążu  zakon  cystersów.
       Stanowione  jest  prawo / w  1175 r. /  dla  fundacji  klasztorów,  kościołów  i  parafii.  

       Rok 1218. Książę  Śląska  Henryk I  Brodaty  i  senior  w  Polsce  kodyfikuje  prawo
       zwyczajowe  na  Śląsku.
       Określił  odrębność  społeczności  rycerskiej  i  prawa  zwyczajowego - „mos  militares”.

       Rok 1220.  Prawo  sasko – magdeburskie,  wzorowane  na  tzw. „Zwierciadle  Saskim”
       / Sachsenspiegel /  stopniowo  infiltruje  prawo  zwyczajowe  -  polskie.
       Na  Śląsku  wprowadza  się  prawo:  lenne / Lehnrecht /,  ziemskie / Landrecht /, 
       kompozycyjne  i  lokacyjne.
       -  Prawo  lenne  czynne,  zwierzchnie,  stanowiące  o  własności  podmiotu – suzenera,  seniora.
       -  Prawo  lenne  bierne,  użytkowe,  stanowiące  o  własności  przekazanej  lennikowi,
          wasalowi,  np.  rycerzowi,  dworzaninowi,  urzędnikowi.
      Prawo  lenne,  wprowadziło  do  użycia  pojęcia:  Herrenfall / pana /,  i  Mannfall / wasala /.
      Prawo  lenne  ustalało  zasady  rozporządzania  substancją  lenną.
      Substancja  lenna  była:  niedziedziczna,  czasowa,  ograniczona  i  podzielona  między 
      pana  i  wasala,  tj.  była  zwierzchnia  i  użytkowa.

      Prawo  ziemskie / Landrecht /, czyli alodialne  dotyczy  nadania  ziemskiego,  i  ma  charakter:
      dziedziczny,  wieczysty,  własny  i  wolny.
      Wejście  w  posiadanie  majątku,  wymaga:
      -  Potwierdzenie  tego  faktu  przez  panującego  monarchę / króla,  cesarza /,
      -  wpisanie  do  księgi  wieczystej,
      -  złożenia  homagium  królowi,  cesarzowi / przysięgi  na  wierność /  i  wyprawienia  uczty,
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      -  przyjęcia  homagium  od  stanów  i  wyprawienie  uczty,
      -  zaspokoić  roszczenia  do  nabytego  majątku.

      Prawo  kompozycyjne  stosowane  przez  sądy  rycerskie  i  dotyczą  sądzenia  morderstw 
      i  zabójstw  oraz  ustalania  wielkości  zadośćuczynienia  majątkowego  dla  ofiar.

      Prawo  lokacyjne,  od  łacińskiego  słowa  „locare” -  osadzać  na  miejscu  -  dotyczyło
      osadnictwa  na  „surowym  korzeniu”  lub  wtórnego:  miast  i  wsi,  często  wg  wzorca  prawa
      z  Magdeburga,  Środy  Ślaskiej  lub  miast  innych.
      Prawo  lokacyjne  miast  formułowało  przepisy  działalności  władz / rad /  i  sądów / ław /,
      rzemieślników,  kupców,  chroniło  interesy  mieszkańców,  w  tym  jakości  usług  i  towarów.  
      Pilnowało  porządku  publicznego,  bezpieczeństwa,  wag  i  miar,  jakości  pieniądza.
      Wyznaczało  kryteria  i  zasady  życia  publicznego  i  udziału  w  sprawowaniu  władzy 
      w  mieście. / Nie  było  we  władzach  samorządu  ludzi  z  przypadku,  ludzi  znikąd /.
      Określało  obowiązki  zasadźcy  miasta,  czyli  wójta  oraz  sołtysa,  który  w  imieniu
      właściciela  kierował  daną  wspólnotą,  gminą / miejską  lub  wiejską /.

      Rok 1227.  Książę  Śląska  Henryk I  Brodaty  określił  prawa  i  obowiązki  rycerstwa
      na  Śląsku  i  w  Polsce,  jako  „jure  tamen  militari”,  lub  jako  Ritterecht.
      Na  podstawie  grupowego  prawa  rycerskiego / Ritterecht /  oraz  prawa  książęcego 
      / uprawnienia,  regale /  powstało  prawo  polskie  na  Śląsku,  jako  „jus  polonicum”.

     Rok 1300.  Król  Czech  Wacław II  z  rodu  Przemyślidów  królem  Polski / do  1305 r. /.
                        W  życie  na  Śląsku  wchodzi  prawo  czeskie.  Np.  dotychczasowy  kasztelan 
                         czy  burgrabia  stanu  rycerskiego,  zostawał  starostą  króla.

     Dnia  21.06.1305 r.  królem  Polski  został  Wacław III  Przemyślida / do  04.08.1306 r. /.

     Rok 1311.  Król  Czech  Jan  Luksemburczyk  przyjął  tytuł  króla  Polski / do  23.11.1335 r. /.

     Rok 1348.  Król  Czech  Karol IV  Luksemburczyk,  syn  króla  Jana  wcielił  księstwa  śląskie
                        do  Korony  Czeskiej.  Na  Śląsku  wprowadzono  czeski  porządek  prawny,
                        i  śląskie  prawo  ziemskie / Schlesischer  Landfrieden /.  

     Rok 1355.  Cesarz  Karol IV  Luksemburczyk,  mocą  władzy  cesarskiej  inkorporował
                        Śląsk  do  Korony  św.  Wacława / a  księstwo  świdnicko – legnickie  w  1392 r. /.

     Rok 1422.  Król  Czech  Zygmunt  Luksemburczyk  ustanowił  dla  Śląska 
                        Starostę  Generalnego.

     Rok 1479.  Maciej  Korwin  dokonał  administracyjnego  podziału  Śląska  na  Dolny  i  Górny.
                        Dla  obu  części  ustanowiono  sejmy  i  starostów.

     Rok 1512. Reichstag  w  Kolonii. Administracyjny  podział  cesarstwa  na  10  okręgów  Rzeszy.
     Koniec  „Świętego  Cesarstwa  Rzymskiego” / od  1157 r. /.
     Początek  „Świętego  Cesarstwa  Rzymskiego  Narodu  Niemieckiego” / do  06.08.1806 r. /.

     Dnia 31.10.1517 r.  Ksiądz  dr  Marcin  Luter,  kierownik  katedry  Pisma  Świętego
     na  uniwersytecie  w  Wittenberdze,  opublikował  95  tez  do  dyskusji  o  Łasce  Bożej
     i  odpustach.  Jak  zjednać  sobie  łaskawość  Boga ?  Pytał  i  odpowiadał:
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     Jedynie  przez  wiarę,  jedynie  przez  Pismo  Święte.
     Początek  reformacji  / 1519 r. /   i  kontrreformacji / 1526 r. /  na  Śląsku.

     Rok 1526.  Śląsk  pod  władzą  Habsburgów  -  katolickich  cesarzy  i  stanów.  

     Rok 1533.   Ustanowienie  pierwszego,  pełnego  prawa  rycerskiego  dla  Śląska:
                         „ Ordnung  der  Ritter  Rechte  in  Schlesien”.
                         Na  Śląsku  kształtuje  się  wyższy  stan  szlachecki.

        
     Dnia  25.09.1555 r.  zawarto  pokój  religijny  w  Augsburgu.
     Na  danym  terytorium  Rzeszy  obowiązywać  miała  tylko  jedna  religia,  wg  zasady:
     „Cuius  regio  eius  religio” – czyje  panowanie  tego  religia.

     Rok 1556.  Habsburgowie  przyjęli  tytuł  króla  Czech.  Śląsk  stał  się  cesarski.

     Rok 1568.  Na  Śląsku  wszyscy  książęta  świeccy / 16 /  i  ponad  95 %  mieszkańców
                         miast  Dolnego  Śląska  są  protestantami.
                         Rekatolizacja  Czech  i  Śląska  przez  Habsburgów.

     Rok  1618 – 1648.  Wojna  religijna  w  Rzeszy,  Czechach  i  na  Śląsku. 

     Dnia  10.05.1629 r.   na  podstawie  wydanej  przez  cesarza  Ferdynanda II  Habsburga
     Verneuerte  Landesordnung,  Czechy  i  Śląsk  stały  się  dziedziczną  prowincją
     Habsburgów / do  1740/1763 r. /.
     Koniec  partykularnego  prawa  książęcego  na  Śląsku.
     Zanika  dawna  szlachta  rodowa  z  dziedzicznym  herbem / Briefadel /.
     Pojawia  się  szlachta  urzędnicza / Amstadel /.
     Zanika  dawny  zwyczaj  rycerski.  Zanika  prawo  władania  ziemią   na  zasadzie  prawa
     lennego  czy  rycerskiego.
     Sądy  rycerskie  zastąpiono   kompetencjami  urzędów  królewskich  i  książęcych.
     Koniec  nadawania  tytułów  honorowych,  nobilitacji.
     Aktami  prawnymi  stały  się:  sankcje  pragmatyczne,  edykty,  reskrypty,  konkluzje.
    Rok 1763.   Śląsk  bez  rejonu  Cieszyna,  Karniowa  i  Opawy  w  państwie  pruskim.
    Rok 1679.  Adam  Gdacjusz  proboszcz  w  Kluczborku,  opracował  i  wydał  w  języku  polskim
                       w  Brzegu: „O  pańskim  y  szlacheckim  albo  rycerskim  stanie  dyszkurs” .
    06.08.1806. Upadek  Świętego  Cesarstwa  Rzymskiego  Narodu  Niemieckiego.
    14.10.1806. Upadek  państwa  pruskiego.
    Rok 1815.   Odrodzenie  się  państwa  pruskiego.  Powstania  Prowinz  Schlesien / 1816 r. /.
    18.01.1871. Utworzenie  Cesarstwa  Niemieckiego – II  Rzeszy.
    09.11.1918. Upadek  Cesarstwa  Niemieckiego.
    31.07.1919. Odrodzenie  się  Niemiec  jako  republiki  – konstytucja  Republiki  Weimarskiej.
    09.05.1945. Bezwarunkowa  kapitulacja  III  Rzeszy  Niemieckiej.
    25.02.1947. Likwidacja  państwa  pruskiego,  jako  podmiotu  prawa  międzynarodowego.

         
  10.  Rycerstwo  i  nobilitacje  na  Śląsku.
         Najstarsze  rody  rycerskie  na  Śląsku,  to:  Awdaniec,  Gierałt,  Gozdawa,  Gryfita,  Łabędź,
                                                                               Nałęcz,  Odrowąż,  Rogala,  Świebodzic...........
     Rok 1240.  Na  Dolnym  Śląsku,  na  947  znanych  z  imienia  rycerzy,  11 %  to  przybysze.
                        Na  Górnym  Śląsku,  na  245  znanych  z  imienia  rycerzy,  6. to  przybysze,
                        w  tym  5.  z  Czech  i  Moraw.   
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     Dnia  09.04.1241.  Klęska  rycerstwa  śląskiego  i  sprzymierzonych  w  bitwie  z  najazdem
     Mongołów  na  Legnickim  Polu. 
     Następuje  wzmożona  odbudowa  Śląska.  Udział  w  tym  mają  koloniści  niemieckojęzyczni.
     Wcześniejsza  kolonizacja,  miała  charakter  epizodyczny,  związany  z  przybyciem  dworu 
     żon  książąt  śląskich,  służebnego  rycerstwa,  zakonów  oraz  wójtów  i  sołtysów.
     W  dłuższym  procesie  asymilacji,  rodzi  się  nowa  etnicznie  i  kulturowa  warstwa
     rycerzy,  a  wkrótce  i  szlachty. 
     Są  oni  pod  wpływem  dworów,  w:  Pradze,  Bawarii,  Brunszwiku,  Miśni  i  Turyngii.
     W  tym  okresie,  przybyli  na  Śląsk  rycerze  i  ministeriałowie  obcy,  pochodzili  w  ilości:
     25 %  z  Górnych  Łużyc,  10 %  z  Dolnych  Łużyc,  25 %  z  Miśni,  10 %  z  Turyngii,
     20 %  z  Magdeburga,  Anhaltu,  Starej  Marchii,  5 %  z  Bawarii,  Szwabii,  Czech  i  Moraw,
     5 %  z  Brunszwiku  i  Westfalii.

     Rok 1263 – 1270.  Klęska  głodu  w  krajach  niemieckich.
     Na  Śląsk,  który  liczy  ok. 350 – 400  tys.  mieszkańców  przybyło  ponad 100  tys.  osadników.
     Na  Śląsku,  na  ok.  700  kościołów,  500  wybudowali  koloniści.
     Wytyczonych  zostało  nowych  100  parafii  miejskich  i  ok. 1.000  wiejskich.

     Rok 1300.  Na  Śląsku,  ok.  67 %  stanu  rycerskiego,  to  rycerze  polscy,  Ślązacy.
                        33 %  to  rycerze  obcy,  asymilowani  przybysze  z  Zachodu  i  Południa.

     Rok 1369.  Na  Śląsku,  ok.  33 %  stanu  rycerskiego  to  rycerze  polscy,  Ślązacy.
                        67 %  to  rycerze  obcy,  języka  niemieckiego  i  czeskiego.  

     Rok 1417.  Na  Śląsku,  ok.  16 %  stanu  rycerskiego,  to  rycerze  polscy,  Ślązacy.
                        Początek  procesu  przekształcania  stanu  rycerskiego  w  szlachecki.
                        Znaczący  udział  bitwach  i  wojnach  wojsk  zaciężnych.

     11.   Hierarchia  szlachty  rodowej  na  Śląsku  z  dziedzicznym  herbem / Briefadel /.
             -  Ritterstand.........stan  rycerski,  człowiek  wolny,  ale  Hohgeboren – wysoko  urodzony,
                                           którego  świadectwo  potwierdzili  „dobrzy  ludzie  stanu  rycerskiego”.

             -  Adler  von...........pojedyncze  szlachectwo,  uzyskane  po  30.  latach  służby  wojskowej, 
         lub  za  znaczący  udział  w  kampanii  wojennej.

             -  Baron .................wolny  pan / Freiherr /. Tytuł  uzyskany  dzięki  udokumentowanemu 
         szlachectwu,  lub  pełnieniu  wyższego  urzędu  od  3.  pokoleń.

             -  Hrabia,  Graf,  Comes,  Conte ...........zawsze  wolny  pan  stanowy / Semperfrei /.
                                                                             Tytuł  jest  związany  z  konkretną  monarchią.
                Hrabia  Rzeszy,  Reichgraf.     ............ W  przypadku  cesarskiego  nadania.

             -  Książę:  klasy  Fürst...................... tytuł  nadawany  przez  króla  lub  cesarza.
       klasy  Prinz.....................  tytuł  przysługuje  młodszym  potomkom  rodu 

  panujących  lub  książęcych. 
       klasy  Herzog..................  tytuł  najwyższy,  odnoszący  się  do  dawnych 

  władców plemiennych,  książę  krwi.
            -  Die  Freie  Standesherr  von............wolny  pan  stanowy. Tytuł  o  godności  księcia 

              / Prinz /,  nadawany  przez  cesarza.
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     12.   Szlachta  urzędnicza / Amstadel /.    Tytuły  podobne  jak  w  przypadku  szlachty rodowej,
               uzyskiwane  w  wyniku  sprawowania   pewnych

  funkcji  w  monarszym  aparacie  urzędniczym  na  zasadzie  inkolatu  -  czyli  tytułu   
  prawnego  do   pełnienia   funkcji  publicznych  -  otrzymanego  od  monarchy.

                                                                          
   Rok 1605.  Urbarz  szlachty  śląskiej  obejmuje  468  rodów,  w  tym  ród  m.  innymi  
                      Wacława  Gierałtowskiego,  Joanny  Siedlnickiej,  Piotra  Konietzki,
                       Aleksandra  Bialy -  Bialskiego,  właścicieli:  Borowej  Wsi,  Orzegowa,  Rudy,
                       Szombierek,  Knurowa,  Sośnicy,  Zabrza,  Gierałtowic..... /,

           Jana  Kamieńskiego – herbu  Leliwa,  właściciela  Łagiewnik,
                       Piotra  Cykowskiego – właściciela  Orzegowa.
                       Krzysztofa  Mieroszewskiego – właściciela  Chropaczowa, 

   Rok 1701.  Urbarz  szlachty  śląskiej  obejmuje  532  rodów,  w  tym  ród  m.  innymi  
                      Jana  Franciszka  Kamieńskiego – właściciela  Orzegowa, 
                      Leopolda  Rayskiego – właściciela  Bielszowic, 
                      Leopolda / von / Bujakowskiego – właściciela  Bujakowa,
                      Joachima / von / Skalla  - właściciela  Paniow  i  Chudowa,
                      Jana / von / Paczyńskiego – właściciela  Maciejkowic,
                      Henryka / von / Holly – właściciela  Chropaczowa,
                      Jana  Jerzego / von /  Mikuscha - właściciela  Łagiewnik  i  Hajduk.
                      Franciszka  Przyszowskiego – właściciela  Makoszów,
                      Antoniego  barona   Wolczyńskiego – właściciela:  Sośnicy,  Świętochłowic,
                                                                                    Słupnej  i  Mikulczyc,
                      Henclów  von  Donnersmarck  linii  katolickiej – właścicieli:  Brzozowic,  Piekar,
                      Bobrownik,  Nowej  Wsi,  Bykowiny,  Kochłowic,  Halemby,  Kłodnicy,
                      Radoszów,  Miasteczka.  
                      Jana  Adama  von  Voglar – właściciel  Szombierek,  części  Orzegowa  i  Łagiewnik,
                      Chudowa  i  Paniówek.

  Rok 1741.   Szlachta  śląska  liczy  987  nazwisk,  w  tym:
                      baronów – 125,  a  hrabiów – 53.
                      Wśród  pozostałych  są,  m.  innymi:  Jan  Dunin  właściciel  Rudy  i  Biskupic,
                      Franciszek  Wolfgang  Freiherr  von  Stechow  - nabywca  powyższych,
                      Johann  von  Ballestrem,  Karol  Jarosław  von  Voglar – właściciel  Orzegowa,
                      Szombierek,  Paniówek,  Chudowa  i  Bielszowic.  
                      Maciej  von  Welczek / Wiltzek / – właściciel  Wieszowy  i  Zabrza.
                      Elźbieta  von  Jeanneret,  od  1768 r.   właścicielka  kopalni  „Król  Dawid” 
                      w  Orzegowie  oraz / von / Wengiersky,  Seribensky,  Paczinski, Holle, Grutschreiber.

  Rok 1768.   Państwo  pruskie  zlicytowało  4.000  dóbr  rycerskich – Rittergütern.
                      Na  Śląsku,  końca  dobiega  faza  manufaktury.  Rodzi  się  faza  industrializacji.
                      Na  Górnym  Śląsku  rodzi  się  elitarny  fenomen  społeczny,  czyli  nowa  elita
                      ziemiańsko – przemysłowa.
                      Wkrótce,  ok.  500  majątków  ziemskich,  ze  struktury  feudalnej,  przekształci  się  
                      w  strukturę  kapitalistyczną.  Arystokrata  stanie  się  kapitalistą. 
                      Proces  ten  przyspieszą  reformy  państwa  dokonane  przez  barona 
                      Karla  von  und  zum  Steina  i  księcia  Karola  Augusta  von  Hardenberga 
                      oraz  zniesienie  w  dniu  09.12.1807 r.  poddaństwa  chłopów.
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  Rok 1796.  Na  Górnym  Śląsku,  w  rekach  ziemiaństwa  pozostało  ok. 45 %  użytków  rolnych.
                     Pozostałe  55 %  jest  w  posiadaniu  kupców,  bankierów,  oficerów,  wyższych
                     urzędników,  mieszczan,  sołtysów,  a  nawet  bogatych  chłopów.

                     W  grupie  szlachty  i  ziemiaństwa  na  Górnym  Śląsku,  jest:
                     1,2 %  książąt  klasy  Fürst ........ książąt  tytularnych,
                     0,7 %  książąt  klasy  Prinz..........książąt  młodszych  w  rodach  panujących,
                     0,9 %  książąt  klasy  Herzog.......książąt  krwi,
                   13,2 %  hrabiów,  zawsze  wolnych – Semperfrei  -  Reichsgraf,  Graf, 
                   13,4 %  baronów – Freiherr,
                   45,4 %  szlachty / von / z  rodowodem  rycerskim – Ritterstand,  Hohgeboren.

                    W  grupie  przemysłowców,  90 %  władających  55 %  zasobami  ziemi,
                    wg  dzisiejszych  kryteriów ,  posiada  wyższe  wykształcenie:  prawnicze, 
                    ekonomiczne  lub  techniczne.
                    Jedynym  etnicznym  Górnoślązakiem,  człowiekiem  wolnym,  bez  rodowodu
                    szlacheckiego,  zaliczanym  dzisiaj  do  ówczesnej  elity  przemysłowej,  był 
                    kapitalista  i  liberał  z  Rudy – Karol  Godula  / Carl  Godulla,  1782 - 1848 /.

  Rok 1810. Stara  historyczna  szlachta  śląska / z  przed  sekularyzacji  dóbr  kościelnych /
                    liczy  130  nazwisk.

  Rok 1857. W  państwie  pruskim  szlachta  liczy  ok. 10  tys.  rodów.
                    Na  Śląsku – ok. 900,  z  czego  50 %,  to  szlachta  na  zsekularyzowanych 
                    dobrach  kościelnych.

  Rok 1887. Liczba  rodów  szlacheckich  na  Śląsku  wzrosła  do  1.887.

  13.  Własność  ziemska  w  dzisiejszej  Rudzie  Śląskiej.
         Od  dnia  22.04.1348  roku,  Śląsk  znalazł  się  we  władaniu  królów  czeskich.

  26.03.1369.  Po  śmierci  księżnej  bytomskiej  Małgorzaty,  podział  księstwa  bytomskiego
                       na  dwie  części:  północną  i  południową.
                       Część  południową,  czyli  teren  dzisiejszej  Rudy  Ślaskiej – Orzegów,  Czarny  Las,
                       Kochłowice,  Bielszowice  / das  halbe  Teyl  der  Burgewald,  der  da  leit  gen
                       Osegow” /  otrzymał  Przemysław I  Noszak – książę  cieszyński, 
                       część  północną  otrzymał  Konrad II  - książę  oleśnicki.

  Rok 1400.   Krzysztof,  Andrzej  i  Stanisław  Rudzcy,  właścicielami  Rudy  i  Kuźnicy  Rudzkiej.
  Rok 1410.   Książę  Bolesław I  cieszyński,  syn  Przemysława I  Noszaka  włada  terenem
                      dzisiejszej  Rudy  Śląskiej.
  Rok 1414.   Książę  Kazimierz I  oświęcimski,  syn  Bolesława I  cieszyńskiego  włada
                      terenem  dzisiejszej  Rudy  Śląskiej / do  1434 r. /.
  Rok 1450.   Stanisław  i  Jan  Rudzcy  mają  w  zastawie  Kochłowice  i  Halembę.
  06.07.1459.Tereny  dzisiejszej  Rudy  Ślaskiej  we  władaniu  Konrada IX  Czarnego
                      księcia  oleśnickiego.

  Rok 1462. Pojawił  się  dokument  „Silesia  Superior”  czyli  Górny  Śląsk.
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  03.05.1469.  Król  Węgier  Maciej  Korwin  włada  Śląskiem / do  1490 r. /.
  Rok 1472.    Maciej  Bielczowski  Starszy  jest  właścicielem  Bielszowic.
  30.04.1481.  Dorota  Rudzka – Podgolowa  jest  właścicielką  Rudy.
  24.06.1481.  Jan  Rudzki  jest  właścicielem  Kochłowic.

  Rok 1497.    Po  bracie - księciu  opolskim  Mikołaju II - Jan II  Dobry   włada  do  1532 r.
                       księstwem   opolskim  i  ziemią  bytomską / teren  dzisiejszej  Rudy  Śląskiej /.
  Rok 1497.    Mikołaj  z  Wierzbna / z  Vrbna / k.  Świdnicy  jest  właścicielem  Rudy.
  Rok 1498.    Bernard  z  Wierzbna,  syn  Doroty  Podgolowej  jest  właścicielem  Rudy, 
                       Orzegowa  i  Szombierek.

  27.03.1532.  Księstwo  raciborsko – opolskie  / wraz  z  ziemią  bytomską  i  dzisiejszym  terenem
                       Rudy  Ślaskiej  / w  ręku  króla  Czech,  a  także  Węgier  i  Niemiec /
                       Ferdynanda I  Habsburga,  który  przekazał  księstwo  w  dzierżawę  margrabiemu
                       Jerzemu  Hohenzollern  von  Ansbach.  Luteraninowi .  Poza  Górnym  Śląskiem
                       pozostały  księstwa:  cieszyńskie,  opawskie,  oświęcimskie,  zatorskie  i  siewierskie.

  Rok 1538.    Miasto  Bytom  nabyło  Schwarzwald – Czarny  Las   -  dzisiejszy  Nowy  Bytom.
  09.04.1540.  Właściciel  Chudowa,  Paniów,  Sośnicy,  Zabrza  i  Zaborza  Jan  von  Gierałtowski 
                       kupił  od  braci: Jana,  Bartłomieja  i  Stefana  z  Wierzbna  Orzegów  i  Szombierki,
                       a  od  biskupa  wrocławskiego  Rudę  i  Kuźnicę  Rudzką.
   Rok 1558.   Mieroszewscy  kupili  Chropaczów,  Michałkowice  i  Siemianowice / do  1692 r. /
   Rok 1564.   Wacław I  Gierałtowski  syn  Jana,  jest  właścicielem  Chudowa,  Paniowek,  Zabrza
                       i  Rudy.  Młodszy  syn  Mikołaj  włada  Szombierkami  i  Orzegowem.
   Rok 1596.   Jan II  Gierałtowski,  syn  Mikołaja  włada  Orzegowem  i  Szombierkami.

   Rok 1609.   Wacław II  Gierałtowski,  syn  Wacława I,  włada:  Paniówkami,  Przyszowicami,
                       Gierałtowicami,  Knurowem,  Zabrzem,  Zaborzem,  Sośnicą,  Borową  Wsią,
                       Szombierkami,  Rudą,  Kuźnicą  Rudzką  i  Orzegowem.

   Rok 1610.   Jan  Jerzy  Hohenzollern  von  Brandeburg  kupił  Kuźnicę  Halembską.
   Rok1620.    Joanna  z  Siedlickich – Gierałtowska  włada  m.  innymi  Rudą,  Orzegowem
                       i  Szombierkami.

   18.03.1623. Łazarz I  Starszy  Henckel  von  Donnersmarck,  luteranin  z  Górnych  Węgier,
                       otrzymał  od  cesarza  Ferdynanda II  Habsburga  w  zastaw  ziemię  bytomską 
                       / z  terenem  dzisiejszej  Rudy  Śląskiej /.

  Rok 1626.    Joanna  z  Siedlnickich,  primo  voto  Gierałtowska,  secundo  vota  hrabina
                       von  Praschma  dała  w  zastaw  Piotrowi  Starszemu  von  Konietzki:  Rudę,
                       Orzegów  i  Szombierki.  Trzy  lata  później  stał  się  On  właścicielem  zastawu.
  Rok 1629.    Łazarz II  Henckel  von  Donnersmarck  właścicielem:  Bykowiny,  Halemby,
                       Kochłowic  i  Radoszów.
                       Jan  Jerzy  Mikusch  baron  i  hrabia  czeski  panem  Łagiewnik  i  Hajduk.
  Rok 1631.    Jakub  Długinikiel  jest  współwłaścicielem  Orzegowa  i  Szombierek.
  Rok 1640.    Piotr  Młodszy  von  Konietzki  włada:  Rudą,  Biskupicami,  Orzegowem 
                       i  Szombierkami.
  Rok 1643.    Aleksander  Biały – Bialski  włada: Rudą,  Orzegowem  i  Szombierkami / do 1654 r./
                       a  następnie,  po  nim - hrabia  Jerzy  Bernard  Welczek / Wilczek,  do  1687 r. /.
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  Rok 1647.    Andrzej  von  Konietzki  włada  Orzegowem.
  Rok 1654.    Karol  Andrzej  Zwolski  włada  Rudą.
  Rok 1665.    Elźbieta,  córka  Marianny  von  Biały -  Bialska,  po  mężu  Cykowska,  włada:
                       Rudą   Orzegowem  i  Szombierkami.

  17.06.1670.  Dekretem  cesarskim  Leopolda I  Habsburga,  bytomskie  dobra  Henckla 
                       von  Donnersmarck,  podzielone  zostały  między  dwie  linie  rodu:

1. świerklaniecką – zawsze  protestancką / hrabia  Karol  Maksymilian  /,
      2.   siemianowicko – bytomską,  od  1697 r.  katolicką,  którą  na  obszarze  dzisiejszej  Rudy 

Śląskiej / Bykowina,  Halemba,  Kochłowice,  Kłodnica,  Nowa  Wieś,  Radoszów  władał  
hrabia  Leon  Ferdynand  Henckel  von  Donnersmarck.

  Rok 1678.  Mysłowice  ordynacją  rodową  Mieroszewskich. /1798 r. hr. pruski, 1869r. austriacki /.
  02.04.1688.  Anna  Zuzanna  von  Rauthen  włada  m.  innymi  Biskupicami,  Rudą,
                       Orzegowem  oraz  Szombierkami.
  Rok1693.      Hrabia  Wacław  von  Oppersdorf  włada  Orzegowem  i  Szombierkami.
  Rok 1697.     Jan  Kamieński  i  Józef  Mirowski  władają  Orzegowem  i  Szombierkami.

  14.11.1697.   Decyzją  cesarza  Leopolda I  Habsburga,  po  przejściu  na  katolicyzm,
                        hrabia  Leon  Ferdynand  Henckel  von  Donnersmarck  stał  się  panem:
                        „Swobodnego  Stanu  Państwa  Bytomskiego” - Bytomskim  Panem  Stanowym.
  Rok 1700.     Ordynację  bytomsko – siemianowicką / Fideikomis /  stanowią,  m.  innymi:
                        Bykowina,  Halemba,  Kochłowice,  Kłodnica,  Nowa  Wieś,  Radoszów.

  Rok 1705.     Jan  Mikołaj  Foglar / Voglar / - junior  kupił  Orzegów  i  Szombierki / do  1726 r. /.
                        Anna  Maria,  córka  Anny  Zuzanny  Renaty  von  Rauthen,  primo  voto 
                        von  Sobeck,  secundo  voto  von  Praschma  włada  Biskupicami  i  Rudą.
                        Od  1738 r.  zamężna  za  hrabią  Janem  Duninem – herbu  „Łabędź”  ze
                        Skrzynowa  w  Opoczyńskim.

  Rok 1726.     Jan  Adam  Foglar / Voglar / – Starszy – syn  Jana  Mikołaja  Foglara  włada
                        Orzegowem   i  Szombierkami.
  Rok 1728.     Baron  austriacki / Freiherr /  Jerzy  Jarosław  Foglar / Voglar /, syn  Jana  Mikołaja, 
                        kupił  od  Wacława  Leopolda  Rayskiego  Bielszowice.

  Rok 1737.    Baron / Freiherr /  Wolfgang  Franciszek  von  Stechow  z  Brandenburgii,
                       kupił  Pławniowice.
  Rok 1740.    Jerzy  Jarosław  Foglar – junior  z  Gierałtowic,  bratanek  Jana  Adama, 
                       właściciel  m.  innymi:  Chudowa,  Paniowek  i  Bielszowic  przejął  po  stryju
                       Orzegów  i  Szombierki.

  16.12.1740.  Wojska  pruskie  króla  Fryderyka II  Hohenzollerna  von  Brandenburg, 
                        bez  wypowiedzenia  wojny,  wkroczyły  na  Śląsk / dotąd  austriacki /.
                        
  Rok 1744.    Hrabia  Jan  Dunin  włada  Biskupicami  i  Rudą / po  śmierci  żony  Anny Zuzanny /.
  13.08.1748.  Hrabia  Jan  Dunin  sprzedał  Biskupice  i  Rudę  baronowi / Freiherr /
                       Wolfgangowi  Franciszkowi  von  Stechow.

  11.02.1749.  Karol  Jarosław  von  Foglar / Voglar /,  syn  Jerzego  Jarosława  włada  m.  innymi
                       Orzegowem  i  Szombierkami.
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  Rok 1751.    Baron  Wolfgang  Franciszek  von  Stechow  ustanowił  za  zgodą  króla  Prus 
                       majorat / Fideikomis /,  na:  Pławniowicach,  Biskupicach  i  Rudzie.

  Rok 1752.    Bytomskie  Wolne  Państwo  Stanowe / Hencklów  von  Donnersmarck / obejmuje,
                       m.  innymi:  Bielszowice,  Hutę  Bielczowską,  Bykowinę,  Halembę,  Kłodnicę,
                       Kochłowice  z  folwarkiem  Niedźwiedziniec,  Nową  Wieś,  Orzegów 
                       z  folwarkiem  Kopanina  oraz  Radoszowy.
                       Po  wygnaniu  w  1745 r. hr. Karola  Ludwika  Erdmana – katolika ,  Wolne  Państwo
                       Stanowe  przejął  hrabia  Leon  Maksymilian  z  Świerklańca – protestant.

  Rok 1754.   Hrabia  Franciszek  Ludwik  Henckel  von  Donnersmarck  z  Karłuszowca / katolik  /,
                      syn  wygnanego  Karola  Ludwika  Erdmana  włada  Wirkiem.

  22.01.1758. Majorat  Pławniowice,  Biskupice,  Ruda  przejął  Karol  Franciszek  von  Stechow.

  15.02.1763. Pokój  w  Hubertusburgu.  Śląsk / bez  Cieszyna  i  Opawy / definitywnie  pruski.

  Rok 1767.   Edmunda  Charlotta  Eleonora  Foglar / Voglar /,  córka  Karola  Jarosława – 
                      żona  ministra  Karola  Erdmana  von  Röden  włada  m.  innymi:  Bielszowicami,
                      Chudowem,  Orzegowem  i  Szombierkami.

  Rok 1768.   Dionizy  Welczek  z  Wieszowy  oraz  Elźbieta  z  Welczków  von  Jeanneret
                      włada  Szombierkami,  Orzegowem /  i  „Koenig  Dawid  Graeberei”  w  Goduli /.

  07.07.1772. Baron  Maciej  Welczek / Wilczek /  z  Zabrza  kupił  od  Karola  Erdmana 
                      von  Röden  dobra  Chudowskie  oraz  Bielszowice. 

  12.09.1790. Paweł  Welczek / Wilczek /,  syn  Macieja  przejął  dobra  Chudowskie  oraz
                      Bielszowice,  Orzegów  i  Szombierki

  Rok 1793.   Jerzy  von  Marklowski / Markloffsky / kupił  od  Pawła  Welczka  / Wilczka /
                      Orzegów  i  Szombierki. 

  Rok 1794.   Baron  Jerzy  von  Hochenberg,  właściciel  Mokrego  /,  od  1783 r.  właściciel
                      kopalni  „Król  Dawid”  w  dzisiejszej  Goduli,  kupił  od  Jerzego  von  Marklowski
                      Orzegów  i  Szombierki.  Dobra  po  baronie  Jerzym  von  Hochenberg,  od  1795 r.
                      dziedziczą  jego  synowie:  Karol  i  Leopold  von  Hochenberg.

  Rok 1794.   Detlev  von  Schlippenbach  nabył  od  Pawła  Welczka  Bielszowice,  które
                      odsprzedał  rodzinie  hrabiów  Bobrowski - herbu  „Jastrzębiec”  z  Galicji.

  09.09.1798. Hrabia  Karol  Franciszek  von  Ballestrem  włada  majoratem:  Pławniowice,
                      Biskupice  i  Ruda. / rodzina -  po  podziale  G.  Ślaska  w  1922 r.  -  do  1945 r. /.

  Rok 1800.    Bracia  Jakub  i  Piotr  Rotter  oraz  Jan  Kamieński  dzierżawią  Orzegów.
  Rok 1806.    Paweł  Jakub  von  Bellow  właścicielem  Czarnego  Lasu / dzisiaj  Nowy  Bytom /. 

  Rok 1808     Baron / Freiherr / Karol  von  Gruttschreiber  kupił  od  baronów: 
                       Karola  i  Leopolda  von  Hochenberg  Orzegów  i  Szombierki.
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  Rok 1809.    Baron / Freiherr / Rajmund  von  Ohlen  und  Adlerscron  z  Bobrka
                       został  współwłaścicielem  Szombierek.

  
  Rok 1812.  Maria  Eleonora  von  Petsch  kupiła  od  barona  Karola  von  Gruttschreiber
                     Orzegów  i  Szombierek.

  Rok 1817.  Józef  Porębski  właścicielem  Świętochłowic  i  Lipin.

  Rok 1819.  Baronowa  Magdalena  von  Bobrowski  jest  współwłaścicielką  Orzegowa 
                     i  Szombierek.

  Rok 1825.  Hrabina  Leopoldyna  Blanowska  z  Woyrszów  herbu  „Wieniawa”,  kupiła
                     Bielszowice.

  Rok 1826.  Karol  Godula  wykupił  od  Marii  Eleonory  von  Petsch  listy  zastawne  i  stał  się
                     właścicielem  Szombierek / Rittergut / i  Orzegowa /  z  Chebziem  i  Kopaniną /.

  Rok 1837.   Aleksander  de  Bally  kupił  Bielszowice.
  Rok 1840.   Hrabia  Andrzej  Renard  kupił  Bielszowice.
  Rok 1843.   Herman  Robert  de  Brase  kupił  Bielszowice.
  Rok 1847.   Edward  Wilhelm  Schlabitz  kupił  Łagiewniki.

  06.07.1848. We  Wrocławiu  zmarł  Karol  Godula.  Zarząd  Opiekuńczy  spadkobierczyni
                      majątku  Karola  Goduli - Joanny  Gryczik,  włada:  Bujakowem,  Chudowem,
                      Małymi  Paniowami,  Bobrkiem,  Orzegowem  i  Szombierkami / do  1860 r. /.

  Rok 1854.   Hrabia  Hugo  Henckel  von  Donnersmarck  z  Siemianowic  kupił  Bielszowice.
  30.04.1856  Kapitan  Hubert  von  Thiele – Winkler  kupił  od  Edwarda  von  Schalscha
                      Łagiewniki  Dolne.

  Rok 1860.   Majątkiem  Joanny  Gryczik,  od  06.10.1858 r.  hrabiny  von  Schomberg – Godulla,
                      zarządza  jej  mąż  hrabia  Hans  Ulryk  von  Schaffgotsch / do  1907 r. /,
                      a  rodzina  hrabiowska – po  podziale  Górnego  Śląska  w  1922 r. -  do  1945 r.

  18.01.1871. Utworzenie  Cesarstwa  Niemieckiego / II  Rzeszy  Niemieckiej /.
                      Cesarzem  Niemiec  został  król  Prus  Wilhelm I  Hohenzollern  von  Brandenburg.
                      Kanclerzem  Niemiec  został  premier  Prus  hrabia  / książę /  Otto  von  Bismarck.
                      Śląsk  jest  prowincją  królestwa  Prus / Provinz  Schlesien /.

  Rok 1873.   Samuel  Hoffman  kupił  od  hrabiego  Henckla  von  Donnersmarck  Bielszowice,
                      które  odsprzedał  Chrystianowi  Gustawowi  Kramsta  z  Czech.

  Rok 1914 – 1918.  Wojna  Światowa.  Upadek  Cesarstwa  Niemieckiego.
  Rok 1922 – 1939.  Śląsk  prowincją  pruską. Wschodnia  część  Górnego  Śląska  jako
                                 województwo  śląskie  w  II  Rzeczypospolitej Polskiej.  
                                 B.  księstwa  cieszyńskie  i  opawskie  w  Republice  Czechosłowacji.

  Rok 1939 – 1945.  Druga  Wojna  Światowa.  Bezwzględna  kapitulacja  III  Rzeszy  Niemieckiej.
  Po 1945 roku,  nacjonalizacja  i  reforma  rolna  majątków  szlacheckich  na  Śląsku  i  w  Polsce.
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    14.   WYŻSZE  RODY  SZLACHECKIE  W  RUDZIE  ŚLĄSKIEJ  / alfabetycznie /.
   

1. Ród  hrabiów  von  Ballestrem,  w  latach  1742 – 1945  na  Górnym  Śląsku. 
            Rodzina  Ballestrero  na  kartach  historii  pojawiła  się  w  1565 r.  w  Astii   k. Turynu,
            / Piemont /.  Giowanni  Baptista  Angelo  Ballestrero,  urodzony  w  1709 r.,  podjął
            w  1730 r.  służbę  na  dworze  księcia  sasko – weimarskiego  Ernesta  Augusta
            i  przyjął  nazwisko  Johann  Ballestrem.                         
            W  roku  1735  podjął  służbę,  kolejno:  chorążego,  podporucznika  i  podpułkownika
            w  I  Kompanii  Elitarnej  Grenadierów  cesarza  Karola VI  Habsburga  w  Saksonii.

            W  1736 r.,  rodzina  Ballestrero  w  Piemoncie,  z  tytułu  własności  1/3  hrabstwa
            Montalenghe,  nosi  tytuł  conte / hrabia /  di  Castelengo.
            Podpułkownik  Johann  Ballestrem,  od  1742 – 1757 r. w  służbie  króla  Prus  Fryderyka II
            Hohenzollerna  von  Brandenburg / III  Regiment  Huzarów  Pruskich /  używa  tytułu
            hrabiowskiego.  Tytuł  ten,  w  1798 r.  wraz  z  uzyskaniem  przez  synów  Johanna:
            Karola  Franciszka  i  Ludwika  śląskiego  inkolatu, uznany  został  jako  hrabia  w  Prusach.

            Syn  Johanna  i  Marii  Elźbiety  Augusty  von  Stechow  Karol  Franciszek / 1750 – 1822 /,
            od  1798 r.  hrabia  w  Prusach,  został  panem  majoratu:  Pławniowice,  Biskupice,  Ruda.
            Siedzibą  majoratu  jest  pałac  w  Pławniowicach.
            W  latach 1822 – 1829,  majorat  przejął  brat  Johanna   Karol  Ludwik / 1755 – 1829 /.
            W  latach 1829 – 1879,  majorat  przejął  syn  Karola - Karol  Wolfgang / 1801 – 1879 /.
            W  latach 1879 -  1910, majorat  przejął  syn  Karola  - Franciszek II  Karol / 1879 – 1910 /,
            od  1872 r.  poseł  do  Reichstagu  z  „Centrum”,  w  latach  1898 – 1906 – przewodniczący.
            W  latach 1910 – 1920, majorat  przejął  syn  Franciszka - Walenty Wolfgang /1860 – 1920 /.
            W  latach 1920 – 1922, majoratem  włada  wdowa  po  Walentym  Wolfgangu
            hrabina  Agnieszka  Stolberg – Stolberg / 1874 – 1940 /.

            W  roku  czerwcu  1922 r.  majorat  i  koncern  przemysłowy  Ballestremów  przedzielony
            został  polsko – niemiecką  granicą  państwową. 
            W  Gliwicach  znalazła  się  dyrekcja: „Graflich  Ballestremische  Gütterdirektion”.
            W  Rudzie,  dyrekcja  „Wschodnio – Górnośląskich  Zakładów  Przemysłowych 
                                                Mikołaja  hrabiego  Ballestrema”.
            W  roku  1926  ordynację  przejął  Mikołaj  Wolfgang  von  Ballestrem  / 1900 – 1945 / -
            dr  nauk  prawniczych. Dnia 13.02.1945 r.,  wraz  z  trójką  dzieci  brata / Fryderyk – lat 6,
            Monika  Róża – lat 5,  Kunegunda – lat 4. / zginął  w  czasie  nalotu  bombowego 
            w  Dreźnie.  Jego  młodszy  brat  Zygfryd,  zginął  w  1942 r.  w  Rosji.  Siostra,  zakonnica
            - misjonarka  Maria  Gabrielis,  zamordowana  przez  Rosjan, dnia 01.04.0945 r. w  Kietrzu.
            Wdowa – hrabina  Anna  von  Walderdorf / 1901 – 1965 /,  wraz  z  8.  dzieci  schroniła 
            się  w  Sanktgilla  k. Regensburga  w  Bawarii. Wartość  majątku,  to ok. 200.0  mln.  marek.

  25.11.1857.  W  Biskupicach,  poświecono  kościół  p w.  św.  Jana  Chrzciciela  fundacji
                       hrabiego  Karola  Wolfganga  von  Ballestrem / 1801 – 1879 /.
  01.11.1869.  W  Rudzie,  poświecono  kościół  p w.  M. B. Różańcowej  fundacji  hrabiego 
                       Karola  Wolfganga  von  Ballestrem. 
                       Kościół  oddany  został  pod  opiekę  ojców   jezuitów  z  Krakowa.
  Rok 1870.    W  Rudzie,  na  terenie  folwarku  poświecono  kaplicę  p w.  św.  Józefa  fundacji
                       hrabiego  Karola  Wolfganga  von  Ballestrem.
  21.06.1905.  W  Rudzie,  poświęcony  został  kościół  p w.  św.  Józefa  fundacji  hrabiego
                       Franciszka II  Karola  von  Ballestrem.  Kościół  jest  nekropolią  hrabiostwa.  
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2. Ród  książęco – hrabiowski  Henckel  von  Donnersmarck  w  latach  1623 – 1945
na   Górnym  Śląsku / i  w  Rudzie  Śląskiej /.

            Przodkowie  rodu,  którzy  osiedlili  się  w  XIV wieku  na  Spiszu,  na  Górnych  Węgrzech
            / dzisiejsza  Słowacja /, pochodzą  z  Dolnej  Saksonii.
            W  roku  1376,  w  Spiskim  Czwartku  / łac.  Quinto  foro,  niem.  Donnerstag / mieszkał
            Piotr  Hen  Kell,  uznany  za  protoplastę  rodu.

            W  roku  1417,  Cesarz  Świętego  Cesarstwa  Rzymskiego  Zygmunt I  Luksemburczyk
             / 1387 – 1437 /,  nadał  synom  Piotra  Hen  Kell – Piotrowi,  Jakubowi  i  Mikołajowi
             szlachectwo  węgierskie / Hohgeboren  von /  wraz  z  herbem.

            W  roku  1581 pojawił  się  Łazarz I  Henckel,  który  jako  kupiec  we  Wiedniu,  handluje
            mięsem,  a  w  roku  1591,  także  w  krajach  niemieckich  bydłem  i  winem.
            Bydło  sprowadzał  z  Siedmiogrodu,  a  wino  z  Węgier.
            Wkrótce  został  głównym  bankierem  cesarza  Rudolfa II  Habsburga.
            Na  koszty  wojny  cesarza  z  Turcją,  które  wyniosły  3,5  mln.  guldenów / talarów /,
            Łazarz I  Henckel  wyłożył  ok.  1,0  mln.  guldenów.
            Za  kolejne  500,0  tys.  guldenów,  w  1603 r. cesarz  Rudolf II oddał  Łazarzowi I  Henckel
            w  zastaw  dobra  zamkowe  w  Raciborzu  oraz  miasta  Bohumin  i  Bytom / z  okolicą /.

            W  roku 1615,  Łazarz I  Henckel  otrzymał  od  cesarza  Macieja  Habsburga  godność
            barona  węgierskiego / Freiherr /.

  18.03.1623.  Wskutek  opuszczenia  Śląska  i  banicji  margrabiego  księcia  Jana  Jerzego
                       Hohenzollerna  von  Brandenburg  / protestanta,  dowódcę  wojsk  śląskich /,
                       Łazarz I  Henckel  von  Donnerstag,  obecnie  Donnersmarck / protestant / otrzymał
                       od  króla  Węgier  i  cesarza  Ferdynanda II  Habsburga / gorliwego  katolika  /,
                       na  prawach  lennych  Bohumin  i  Bytom  wraz  przyległościami.  

                       W  roku  następnym  osiedlił  się  w  Świerklańcu,  gdzie  na  dobrach  ustanowił
                       ordynację / Fideikomis /,  który  za  130,0 tys.  guldenów / florenów /  zatwierdził
                       król  Węgier  i  król  rzymski  Ferdynand II  Habsburg.

  25.09.1629.  Król  Węgier  Ferdynand II  Habsburg / katolik  /  nadał  Łazarzowi II  Henckel
                       / protestantowi /  synowi  Łazarza I  Bohumin  i  Bytom  na  własność  dziedziczną –
                       alodialną.  Uroczystego  wprowadzenia  Łazarza II  do  Bytomia / protestanckiego /
                       dokonali  komisarze  królewscy / katolicy /.

   Rok 1632.   Bytom  wydzielony  został  z  księstwa  raciborsko – opolskiego.  
                       Pomimo  cesarskiej  kontrreformacji,  Łazarz II  Henckel  nie  wyraził  zgody
                       na  usunięcie  z  bytomskiej  fary  pastora. 
                       Głosił:  „Nie  jestem  panem  sumień  swoich  poddanych”.

  18.12.1636.  Aktem  wystawionym  w  Regensburgu  cesarz  Ferdynand II  Habsburg  nadał
                       Łazarzowi II  Henckel  von  Donnersmarck  dziedziczną  godność  barona  Rzeszy
                       /  Reichsfreiherr  von  Donnersmarck  auf  Gföhl  und  Vesendorf /  oraz  herb.
                       Na  herbie:  srebrny  nosorożec  symbolizuje  Bytom,  czarny  orzeł – T.  Góry,
                       a  czerwony  krzyż  św.  Andrzeja – Bohumin.
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  29.07.1651. Arcyksiążę  Tyrolu  Ferdynand  Karol  Habsburg,  nadał  Łazarzowi II  Henckel
                      godność  dziedzicznego  hrabiego  Rzeszy / Reichsgraf /,  z  tytułem:
                      Hoh  und  Wohlgeboren  / wysoko  i  dobrze  urodzony /.

  Rok 1655 – 1656.  W  Polsce „Potop  Szwedzki”. Hrabia  Łazarz II  Henckel  von  Donnersmarck
                                 zamknął  bramy  Bytomia  przed  Polakami  i  „zarazą”  z  Polski.

  05.03.1661. Król  Czech  i  cesarz  Leopold I  Habsburg,  nadał  Łazarzowi  II  Henckel  
                      godność  hrabiego  Czech.

  19.05.1665. W  Bohuminie,  synowie  hrabiego  Łazarza II  Henckel  von  Donnersmarck
                      podzielili  między  siebie  majątek  ojca,  protestanta.
                      Eliasz – dziedziczy  Bohumin / do  1670 r. /. Linia  bohumińska  Hencklów.
                      Jerzy  Fryderyk – dziedziczy  Tarnowskie  Góry,  a  po  śmierci  brata  Gabriela
                      także  Bytom / do  1671 r. /. Linia  tarnogórsko – świerklaniecka.
                      Gabriel – dziedziczy  Bytom / do  1666 r. /.  Linia  bytomska / i  siemianowicka /.

  14.10.1666. Zmarł  hrabia  Gabriel  Henckel.  Pochowany  na  Zamku  Orawskim.
                      Spadkiem  po  bracie  podzielili  się:
                      Eliasz  otrzymał  część  kochłowicką,  a  Jerzy  Fryderyk – bytomską.
  17.06.1670. Dekret  cesarza  Leopolda I  Habsburga  dzieli  majątek  Hencklów  pomiędzy
                      synów  hrabiego  Jerzego  Fryderyka,  i  tak:
                      Karol  Maksymilian   otrzymał  Świerklaniec  i  Tarnowskie  Góry / do  1720 r. /.
                      Leon  Ferdynand  otrzymał  Bytom / do  1699 r. /.
  26.02.1674. Hrabia  Leon  Ferdynand  odkupił  od  brata  stryja  Eliasza  okręg  kochłowicki.

  Rok 1675.   Ojcowie  jezuici  z  Opola  otwarli  stację  misyjną  w  Tarnowskich  Górach.

  Rok 1676.  Epidemia  w  Tarnowskich  Górach.  Jezuici  organizują  pielgrzymki  do  Piekar.  
         Hrabia  Leon  Ferdynand / protestant /  broni  przed  oo.  paulinami  z  Jasnej  Góry 

                     i  biskupem  krakowskim „kultu”  obrazu  M. B. Piekarskiej,  proboszcza  ks.  Jakuba
                     Roczkowskiego,  oo.  jezuitów z  Tarnowskich  Gór,  rektora  Wacława  Schwertfera
                     z  kolegium  w  Opolu.  Interweniuje  u  cesarza  Leopolda I  Habsburga  / katolika / 
                     w  Wiedniu  i  skutecznie  domagał  się  zniesienia  ekskomuniki  nałożonej  przez
                     biskupa  krakowskiego  na  parafian  w  Piekarach.  

  31.03.1678. Cesarz  Leopold I,  po  trudnych  negocjacjach  z  biskupem  krakowskim,  darował
                      oo.  jezuitom   w  Opolu  parafię  w  Piekarach / do 1770 r. /.

       05.1678. Hrabia  Leon  Ferdynand / protestant /  wraz  z  rodziną  u  „Matki  Boskiej” 
                      w  Piekarach. Głosi  także:
                      „biskup  jest  polskim  biskupem,  papież  nie  jest  moim  panem,  cesarz  nic  mi
                      nie  podarował,  dlatego  na  mojej  ziemi  jestem  nieograniczonym  panem”.

  21.08.1683. Król  Polski  Jan III  Sobieski  w  Piekarach.

  26.07.1697. Elektor  saski  August II  Mocny,  król – elekt  Polski  wyznaje „Credo” i  zaprzysięga
                      w  Piekarach  „Pacta  Conventa”.  Króla  elekta  powitał  w  Piekarach  i  gościł  
                      w  Radzionkowie  Pan  Bytomia  i  Siemianowic,  hrabia  Leon  Ferdynand  Henckel
                      von  Donnersmarck / wraz  synem  Karolem  Józefem  Erdmanem /.
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   14.11.1697. Decyzją  cesarza  Leopolda I  Habsburga,  po  przejściu  na  katolicyzm,  hrabia
                       Leon  Ferdynand,  jako  pan:  „Swobodnego  Stanu  Państwa  Bytomskiego”,
                       otrzymał  miejsce  w  Sejmie  Śląskim  we  Wrocławiu.
                       Do  jego  herbu  dodany  został  płaszcz  gronostajowy,  przynależny  wyłącznie
                       książętom.  Pan  Stanowy.......  w  godności  równy  jest  księciu / Fürst /.
                      
                       Za  zgodą  cesarza,  a  wbrew  bratu  Karolowi  Maksymilianowi  z  Świerklańca,
                       synowie  Leona  Ferdynanda:  Karol  Józef  Erdman  oraz  Leon  Ferdynand II,
                       wychowywani  byli  przez  matkę,  hrabinę  Juliannę  Maksymilianę  Coob 
                       von  Neyding  w  wierze  katolickiej.

  14.02.1699.  Zmarł  hrabia  Leon  Ferdynand  Henckel  von  Donnersmarck / katolik  /,
                       pierwszy  Bytomski Wolny  Pan  Stanowy.
                       Drugim  Wolnym  Panem  Stanowym  Bytomia  został  syn  Karol  Józef  Erdman
                       / 1699 – 1745 /. Katolik.  Opiekun  Żydów / kirkut  w  1722 r.  w  Bytomiu /.
                       W  1718 r.  wybudował  w  Halembie  piec  hutniczy  opalany  węglem  drzewnym.

  Rok 1718.    Maria  Józefa,  żona  hrabiego  Karola  Józefa  Erdmana  kupiła  od  Kaspra  Hunter
                       von  Grandon  dobra  Bańgów  i  Siemianowice.
                       Pałac  w  Siemianowicach  stał  się  siedzibą  ordynacji / Fideikomisu /  hrabiów
                       Henckel  von  Donnersmarck /  Orzegów,  Bykowina,  Kochłowice,  Kłodnica,
                       Halemba,  Nowa  Wieś,  Radoszowy /. Hrabia  urzęduje  w  ratuszu  w  Bytomiu.
                       Jest  w  konflikcie  z  Radą  Miasta  i  mieszkańcami / protestantami /.

  08.01.1734.  Hrabia  Karol  Józef  Erdman  gościł  elektora  saskiego,  króla – elekta  Polski
                       Fryderyka  Augusta II.  Uczestniczył  z  Elektorem  we  Mszy  św.  w  Piekarach.

  16.12.1740.  Wojska  króla  Prus  Fryderyka II  Hohenzollerna  von  Brandenburg
                        wkroczyły  na  Śląsk / dotychczas  austriacki /.
                        Ustanowił  preferencje  dla  protestantów  i wyższych  urzędników  z  Brandenburgii.

  Rok 1744.    Hrabia  Karol  Józef  Erdman  Henckel / katolik  /,  nadprezydent  Urzędu
                       Zwierzchniego  Rządzącego  w  Opolu,  w  II  Wojnie  Śląskiej  udzielił  poparcia
                       cesarzowej  Marii  Teresie.  Skazany  na  karę  śmierci  i  konfiskatę  majątku.
                       Schronił  się  wraz  z  młodszym  synem  Łazarzem III  we  Wiedniu.
                       / Zmarł  w  1760 r.  na  wygnaniu  w  Sopron  na  Węgrzech.  Tam  pochowany. /
                       Drugi  syn  Karol  Jan  został  infułatem  w  katedrze  wiedeńskiej – św  Szczepana.
                       Trzeci  syn,  starszy  Franciszek  Ludwik  pozostał  w  Tarnowskich  Górach,  gdzie
                        kupił  folwark  „Dorota”  przemianowany  na  „Carlshoff” -  Karłuszowiec.

  02.08.1746.  Reskryptem  króla  Fryderyka II  Hohenzollerna  von  Brandenburg,  syn  Karola
                       Józefa  Erdmana / na  wygnaniu / Franciszek  Ludwik  odzyskał  majątek  ojca.
                       Stał  się  panem  Bytomia  i  Siemianowic / 1748 – 1758 /. Katolik.
                       Natomiast  kuzyn  Karola  Józefa  Erdmana – Leon  Maksymilian  z  Świerklańca
                       / protestant /,  został  3.  Bytomskim  Wolnym  Panem  Stanowym / 1748 – 1771 /.

  Rok 1768.    W  Halembie  zmarł  hrabia  Franciszek  Ludwik  Henckel  von  Donnersmarck.
                       Ordynację  bytomsko – siemianowicką  objął  brat  Łazarz III / 1768 – 1805 /,
                       w  latach  1793 – 1805,  5.  Bytomski  Wolny  Pan  Stanowy.  Katolik .
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   Były  szambelan  cesarski  i  major  elitarnego  pułku  kirasjerów  w  służbie  cesarzowej  Marii
   Teresy  Habsburg  w  III  Wojnie  Ślaskiej  przeciwko  Prusom  /siedmioletniej /,  w  1764 r.
    osiedlił  się  w  Siemianowicach. Jego  majątek,  to  19.156  ha  gruntów,  miasto  Bytom, 
    24  wsie  i  18  folwarków,  w  tym:  Bielszowice,  Bykowina,  Halemba,  Kłodnica,  Kochłowice 
    z  folwarkiem  Niedźwiedziniec,  Nowa  Wieś,  Orzegów  z  folwarkiem  Kopanina,  Radoszowy,
   Wirek  i  Huta  Bielczowska.

  Rok 1771.   Zmarł  hrabia  Leon  Maksymilian  Henckel  von  Donnersmarck  linii  świerklaniecko
                     tarnogórskiej,  3.  Bytomski  Wolny  Pan  Stanowy.  Protestant.
                     Protoplasta  książęcej / protestanckiej /  linii  Hencklów  / od  1901 r. /.

  Uwaga.       Hrabia  Łazarz III  Henckel  von  Donnersmarck / 1727 – 1805 /,  właściciel
                      ordynacji  bytomsko – siemianowickiej,  5.  Bytomski  Wolny  Pan  Stanowy,
  wybudował,  w:  1790 r.  kopalnię  węgla  „Gottesgabe” / Boże  Dary / w  Halembie,

                  1792 r.  kopalnię  węgla  „Lazarus”  w  Radoszowach,
                              1794 r.  kopalnia  „Neue  Lazarus”  w  Kochłowicach,
                              1803 r. kopalnię  węgla  „Gottessegen” / Błogosławieństwo  Boże /  w  Wirku.
                              W  1805 r.  hutę  żelaza  opalaną  koksem  „Antonine”  w  Wirku.

  08.08.1805. W  Siemianowicach  zmarł  hrabia  Łazarz III  Henckel  von  Donnersmarck.
                      Ufundował,  poświęcony,  dnia  26.10.1806 r.  kościół  w  Kochłowicach
                      p w.  Św.  Trójcy / dzisiaj  p w.  M.B. z  Lourdes /,  kościół  p w.  św. Wojciecha  
                      w  Radzionkowie. 
  Spoczął  w  krypcie  rodzinnej,  ufundowanej  przez  hrabiów:  Leona  Ferdynanda / właściciela
  Bytomia /  i  Karola  Maksymiliana  / właściciela  Świerklańca   i  Tarnowskich  Gór /,  dnia
  30.08.1691 r.  w  kościele  p w.  św.  Mikołaja  / Wojciecha /,  u  oo.  franciszkanów  / minorytów /
  w  Bytomiu. Po  sekularyzacji  w  1810 r.  kryptę  i  trumny  w  1827 r.  przeniesiono  do  fary, 
  kościoła  p w.  W. N. M. Panny  w  rynku  miasta /.  Jego  następcą  został  syn  z  małżeństwa
  z  hrabiną  Antoniną  von  Praschma - Karol  Józef  Erdman / do  1813 r. /. Katolik .

  Rok 1806.   Klęska  w  wojnie  z  Napoleonem  i  upadek  pastwa  pruskiego.
  10.07.1807. Reformy  Steina  i  Hardenberga  w  Prusach.  Zniesienie  poddaństwa  chłopów.
       08.1807. Francuzi  okupują  Bytom,  Polacy  rabują  Siemianowice.  Hrabia  zakładnikiem.

  02.05.1813. Z  ran  odniesionych  na  polu  bitwy  pod  Gros  Görschen  w  Saksonii,  walcząc
                      przeciw  wojskom  Napoleona  jako  porucznik  1. Śląskiego  Regimentu  Huzarów 
                      i  adiutant  generała  Gebharda  Blüchera  / wcześniej  w  służbie  księcia  Toskanii
                      arcyksięcia  Ferdynanda III /  zmarł  hrabia  Karol  Józef  Erdman  Henckel.
                      Jego  następcą  został  syn  Hugo I  / 1811 – 1890 /.  Katolik .

  16.07.1821. Bullą  papieża  Piusa VII „De  salute  animarum”,  diecezją  wrocławska  wyłączona
                      została  z  polskiej  prowincji  kościelnej  i  podporządkowana  Stolicy  Apostolskiej.
                      Dekanaty: bytomski  i  pszczyński,  od  bpa  krakowskiego,  przejął  bp  wrocławski.

  Rok 1826.   Hrabia  Hugo I  Henckel  von  Donnersmarck  wsparł  kandydaturę  
                      ks.  Alojzego  Nepomucena  Fietzka  na  funkcję  proboszcza  w  Piekarach / 04.03 /.
  Wspierał  / materiałami /  budowę  bazyliki  piekarskiej. W  czasie  przygotowania  do  konsekracji
  bazyliki / 21.08.1849 r. /,  hrabia  Hugo I  towarzyszy  biskupowi  wrocławskiemu – księciu
  kardynałowi  Melchiorowi  Diepenbrock  w  wizycie  duszpasterskiej  dekanatu  bytomskiego.
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   04.10.1890. We  Wiedniu  zmarł  hrabia  Hugo I  Henckel  von  Donnersmarck  linii  bytomsko –
                        siemianowickiej.  Katolik.   Przemysłowiec.  Roczne  zyski  jego  majątku
                        z  przemysłu  i  16. 0  tys.  ha  gruntów i  lasów,  wyniosły  ok. 5 – 6,0  mln.  RM.
                        Od  25.10.1834 r.  Ordynat  bytomsko – siemianowicki.
                        Pochowany  obok  pierwsze  żony  Laury  hrabiny  von  Hardenberg  w  mauzoleum
                        rodowym  w  Wolfsbergu   / Karyntia /.  Majątek  dziedziczyli  synowie: 

                        Hugo II  / 1832 – 1908  / – Siemianowice  i  Brynek.  Katolik.
                        Dał  początek  linii  hrabiów  na  Brynku  i  Krowiarkach.
                        Jego  następcą  został  syn  Edgar,  pan  Krowiarek  k.  Raciborza / do  1939 r. /.
                        1. hrabia  von  Henckel  Gaschin,  14.  Bytomski  Wolny  Pan  Stanowy.
                        Po  roku  2000,  urodzili  się:  hrabia  Ludwik  i  hrabina  Maria  Tassilo.

                        Łazarz IV   / 1835 – 1914 / – Nakło.  Katolik.
                        Dał  początek  linii  hrabiów  na  Nakle  i  Ramułtowicach.
                        Współzałożyciel  i  aktywny  polityk  Niemieckiej  Katolickiej  Partii  „Centrum”.
                        Jego  syn  Edwin / do  1991 r. /,  po  1922 r.  pracownik  Wydziału  Powiatowego
                        w  Tarnowskich  Górach,  działacz  katolików  niemieckich,  w  latach  1925 – 1929
                        przewodniczy  Volksbundowi.  
                        Jego  syn  Łazarz V,  wspomagał  polskie  organizacje  regionalne.  Zmarł  w  1991 r.

                        Artur   / 1836 – 1921 / - Wolfsberg  w  Karyntii / Austria /,  Katolik.
                        Naturalizowany  w  Austrii.  Dał  początek  linii  hrabiów  na  Wolfsbergu.
                        Hrabia  Hugo IV  został  17.  Wolnym  Panem  Stanowym / 1977 – 1989 /.
                        W  roku  2000  urodził  się  hrabia  Artur  Gerhard.

                        W  imieniu  hrabiego  Hugona I,  wuj  hrabia  Łazarz  Jan  Nepomuk  Henckel  
                        von  Donnersmarck,  pan  Gręboszowa  wybudował,  w:
                        1812 r.  huty  cynku:  „Hugo”  w  Nowej  wsi   i  „Liebehoffnung”,
                        w  1826 r.  kupił  od  króla  Bawarii  Maksymiliana  Józefa  Chropaczów  wraz
                        z  folwarkiem  Lipina,  gdzie  uruchomił  kopalnię  węgla  „Quintoforo” ,
                        a  dwa   lata  później  w  1828 r. - „Mathildegrube”  / Matylda /.
                        W  1828 r.  uruchomił  kopalnię  „Zwang”  w  Kochłowicach. 

                        Hrabia  Hugo I,  w  1834 r.  uruchomił  w  Halembie  hutę  żelaza  „Thurzo”,
                        i  rozpoczął  budowę  w  Siemianowicach  jednej  z  największych  w  Europie 
                        huty  żelaza  „Laura” / do  1839 r. /.

                        W  1846 r.  kupił  zamek  Wolfsberg  wraz   okolicznymi  terenami 
                        w  Alpach  Noryckich  w  Karyntii / płd – wsch.  Austria /,  który  stał  się  główną
                        rezydencją  Hugona,  a  później  jego  syna  Artura  -  pana  na  Wolfsbergu.

                        W  roku  1857,  wybudował  w  Wirku  wiezienie  z  kaplicą  dla  katolików
                        i  protestantów,  w  której  nabożeństwa  odprawiano  w  języku  niemieckim 
                        i  polskim.
                        W  1870 r.  kupił  „Królewską  Hutę”  w  Chorzowie – Łagiewnikach.
                        W  latach  1871 – 1872  uruchomił  kopalnię  „Radzionkau”  w  Radzionkowie.
                        Patronował  budowom  kościoła,  w:  Radzionkowie,  Siemianowicach,  Wirku,
                        Halembie  i  św.  Trójcy  w  Bytomiu.
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  Rok 1884.     Katoliccy  arystokraci  i  przemysłowcy  na  Górnym  Śląsku,  m.  innymi:
                        hrabia  Hugo I  Henckel  von  Donnersmarck  i  hr.  Hans  Ulryk  von  Schaffgotsch
                        wydali  odezwę:  „Zum  Schutze  der  Wahlfreiheit”,  w  której  odcięli  się  od
                        praktyki  „Kulturkampfu”  i  proponują  represjonowanym  robotnikom  pracę
                        swoich  zakładach.

  18.03.1890.   Dymisja  kanclerza  II  Rzeszy  księcia / Fürst / Otto  Eduarda  Leopolda
                        von  Bismarck - Schönhausena.

  18.01.1901.   Hrabia  Guido  Henckel  von  Donnersmarck  linii  świerklanieckiej / 1830 – 1916 /,
                        protestant,  podniesiony  został  przez  cesarza  Wilhelma II  Hohenzollerna
                        do  godności  pruskiego  księcia / Fürst /.
                        Godność  książęca  jest  dziedziczona  na  zasadzie  primogenitury.
                        Drugim  księciem  von  Donnersmarck  został  Guidoto I / 1888 – 1959 /.
                        Trzecim  księciem  von  Donnersmarck  został  Guido II  / do  1976 r. /.
                        Czwartym  księciem  von  Donnersmarck  został  Guidoto II,  urodzony  w  1940 r.,
                        dr  prawa,  pracownik  w  banku. 
                        Jego  następcą  będzie,  urodzony  w  1979 roku  syn  Aleksander..

  Uwaga  końcowa.  W  roku  1944,  w  pałacu  w  Reptach  znajdował  się  szpital  wojskowy
                                 Wehrmachtu.  W  pałacu  w  Świerklańcu,  sztab  wojskowy.

                                 Po  roku  1945,  potomkowie  linii  panów  „na  Brynku  i  Krowiarkach”  
                                 osiedlili  się  w  Brazylii,
                                 potomkowie  linii  panów  „Na  Nakle  i  Ramułtowicach”  -  w  Austrii,
                                 potomkowie  linii  „na  Świerklańcu  i  Reptach” -  w  Bawarii.

                        Zamek  i  pałac  w  Świerklańcu / Mały  Wersal /,  od  stycznia  1945 r.  okupowany
                        był  przez  Rosjan  i  grabiony  przez  „turystów”  zza  Brynicy. 
                        W  końcu  wypalony.  Ruiny  objęte  zostały  opieką  konserwatorską  Ministra
                        Kultury  i  Sztuki,  zakwalifikowane  do  do  odbudowy.
                        W  1962 roku,  górnicy  „specjaliści”,  bezprawnie,  za  zgodą wojewody
                        katowickiego  Jerzego  Ziętka  wysadzili  ruiny  w  powietrze.
                        Podobnie  postąpiono  z  pałacem  w  Reptach.

                        Pałac  w  Siemianowicach  i  park  „na  Pszczelniku” ,  po  wojnie  popadał  w  ruinę.
                        Dzisiaj  pod  opieką  konserwatora  zabytków,  adaptowany  jest  przez  organizacje
                        społeczne.
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    3.  Ród  książąt  von  Hohenlohe,  w  latach 1782 – 1945  na  Górnym  Śląsku / w  Goduli /.
         
         W  roku  1095,  na  dworze  biskupa  Würzburga / Frankonia /  przebywał  szlachcic
         Gundelo  von  Pfitzingen,  uznany  za  protoplastów  rodu  von  Hohenlohe.

   Rok 1153 – 1170. Rycerze  Henryk  / pan  na  zamku  Hohenloch /  i  Konrad  von  Pfitzingen.
                                z  herbem  dwóch  stąpających  lampartów / lwów /,  dali  początek  linii
                                hrabiów  i  książąt  von  Hohenlohe.

  Rok 1198.  Pierwszy  podział  głównej  linii  rodu  Hohenlohe,  na  trzy  linie,  tj. 
                     von:  Weikersheim,  Hohenlohe  i  Brauneck.  

  Rok 1344.  Kraft III  von  Weikersheim,  sędzia  na  dworze  cesarza  Karola IV  Luksemburga
                     wyniesiony  do  godności  hrabiego  Rzeszy / Reichsgraf /.
                     Do  roku  1551,  w  rodzie  hrabiów  von  Hohenlohe,  było  22. kanoników  katedry
                     w:  Würzburgu,  Moguncji,  Spirze,  Strasburgu,  Bambergu,  Krems,  Trewirze  
                     oraz:  3 rycerzy,  3  komturów  i  2.  Wielkich  Mistrzów  Zakonu  Krzyżackiego. 

  25.06.1530. Reichstag  w  Augsburgu. 
                      Na  podłożu  nauki  ks. dra  Marcina  Lutra,  ostateczny   rozłam  w  Kościele. 
                      Zwolennicy  tej  nowej  nauki,  w  28  artykułach  przedstawili  swoje  wyznanie,
                      wiary,  tj.  augsburskie  w  „Confesio  Augustiana”.
                      Ortodoksyjni  chrześcijanie / katolicy /,  przedstawili  swoje  wyznanie  wiary  
                      w  „Refutatio  Pontificia”,  które  cesarz  Karol V  Habsburg  uznał  za  miarodajne.

  Rok 1551.  Zmarł  hrabia  Jerzy I  Hohenlohe  von  Weikersheim.  Katolik.
                     Jego  synowie  stali  się  wyznawcami  nauki  dra  Marcina  Lutra  i  dokonali
                     kolejnego  podziału  rodu  Hohenlohe:
                     Hrabia  Eberhard / do  1570 r. /,  dał  początek  linii  Hohenlohe  von  Waldenburg,
                     Hrabia  Kazimierz  Ludwik  / do  1568 r. /,  linii  Hohenlohe  von  Neuenstein.

  Rok 1625.  Sześciu  hrabiów  poszczególnych  linii  rodu  von  Hohenlohe ,  zawarło  układ
                     o  konsolidacji  majątków,  wzajemnej  pomocy  i  dziedziczeniu.

  Rok 1635.  Podział  rodu  Hohenlohe  linii  von  Waldenburg  między  synów  hrabiego
                     Jerzego  Fryderyka II.
                     Chrystian / do 1675 r./, dał  początek  linii  hrabiów  von  Bartenstein  i  Jagstbergu,
                     Ludwik  Gustaw / do  1697 r. /,  dał  początek  linii  hrabiów  Hohenlohe
                     von  Waldenburg  i  Schillingsfürst.
                     
  Rok 1699.  Podział  rodu Hohenlohe  linii  von  Neuenstein,  między  synów  Henryka  Fryderyka.
                     Albert  Wolfgang / do  1715 r, /,  to  hrabia  Hohenlohe  von  Langenburg,
                     Chrystian  Kraft  / do  1743 r. /,   to  hrabia  Hohenlohe  von  Ingelfingen,
                     Fryderyk  Eberhard  / do  1737 r. /, to  hrabia  Hohenlohe  von  Kirchberg.

  21.05.1744. Cesarz  Karol VII  Wittelsbach / 1742 – 1745 /,  wyniósł  do  godności  książąt
                      Rzeszy / Reichsfürst /  hrabiów / Reichsgraf  /  Hohenlohe  von  Waldenburg:
                      Karola  Filipa / do  1763 r. /,  hrabiego  Hohenlohe  von  Bartenstein,
                      Chrystiana – kanonika  w  Kolonii,  Strasburgu  i  Salzburgu,
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                    Józefa  Antoniego  i  Ferdynanda  hrabiów  Hohenlohe  von  Pfedelbach,
                    Filipa  Ernesta / do 1759 r. / hrabiego  Hohenlohe  von  Waldenburg  i  Schillingsfürst.

  Rok 1764. Hrabiowie  Hohenlohe  linii  von  Neuenstein  -  synowie  hrabiego  Chrystiana  Krafta
                    zu  Hohenlohe  von  Ingelfingen / do  1743 r. /:
                    Filip  Henryk / do 1781 r. /  von  Ingelfingen,
                    Henryk  August / do  1796 r. /  von  Ingelfingen,   
                    August  Wilhelm / do  1769 r. /,  podniesieni  zostali  przez  cesarza  Franciszka II
                    Habsburga  do  godności  księcia  Rzeszy / Reichsfürst /.

                    Książę  Henryk  August  zu  Hohenlohe  von  Öhringen,  brał  udział  w  3. Wojnie
                    Śląskiej  z  Prusami /  1756 – 1763 /,  w  stopniu  cesarskiego  feldmarszałka.

                    Starszy  syn  Henryka  Augusta,  Fryderyk  Ludwik  / do  1818 r. /,  książę
                    zu  Hohenlohe – Ingelfingen / od  1796  / oraz  książę  zu  Hohenlohe  -  Öhringen, 
                    / od 1805 /,  od  1766 r.  był  w  służbie  wojskowej  króla  Prus  w  stopniu
                    generała - leutnanta  i  został  Kawalerem  Orderu  Orła  Czarnego.
                    Z  inspiracji  króla  Prus  Fryderyka II  Hohenzollerna,  w  1782 r.  ożenił  się  
                    Amalią  Marianną  von  Hoym  i  wszedł  w  posiadanie  dóbr  w  Sławięcicach.
                    Był  pierwszym  z  rodu  Hohenlohe – Ingelfingen / Frankonia /,  który  osiedlił  się
                    na  Górnym  Śląsku.  Siedzibą  rodową  książąt  stały  się  Sławięcice.
                    W  1791 r.  został  gubernatorem  Wrocławia.
                    W  1796 r.  kupił  od  Jana  Nepomucena  i  Zofii  Kloch  dobra  Bytków, 
                    na  których  ustanowił  ordynację / Fideikomis /.
                    W  1801 r.  kupił  w  Józefowcu  / dzisiaj  Katowice /  kopalnię  węgla  „Karolina”.
                    W  latach  1802 – 1804,  na  terenie  Bytkowa  i  Wełnowca  rozpoczął  budowę
                    kompleksu  przemysłowego „Hohenlohe” / huty  cynku,  żelaza  i  kopalnie  węgla /.

                     Jego  syn  Fryderyk  August II  ksi ążę  zu  Hohenlohe – Öhringen,
                     od  1806 – 1853 r.  w  Sławięcicach,  dał  początek  śląskiej  linii  książąt
                     zu  Hohenlohe – Öhringen  i  książąt / Herzog / Ujazdu  oraz  panów
                     na  Koszęcinie  i  Tworogu.

                    Młodszy  syn  Henryka  Augusta  - Fryderyk  Karol / 1752 – 1815 /,  był  służbie  
                    armii   cesarskiej,  w  stopniu  feldmarszałka  -  leutnanta  i  stacjonował  w  Cieszynie.
                    Kawaler  Krzyża  Rycerskiego  Wojskowego  Orderu  Marii  Teresy / Habsburg /.

  Rok 1795. Książę  Józef  Chrystian  zu  Hohenlohe – Bartenstein,  syn  księcia  Karola  Filipa,
                    od  1789 r.  koadiutor  księcia - biskupa  Filipa  Gothardta  von  Schaffgotsch
                    /  na  wygnaniu  w  Javorniku /  został  biskupem  Wrocławia / do  1817 r. /.
                    
   Rok 1797. We  Wrocławiu  urodził  się  książę  zu  Hohenlohe – Ingelfingen  Adolf / do  1873 r. /.
                     Jest  synem  Fryderyka  Ludwika / do  1818 r. /,  księcia  zu  Hohenlohe – Ingelfingen
                     i  zu  Hohenlohe -  Öhringen – generała  w  armii  pruskiej,  
                     i  Luizy  zu  Hohenlohe – Landenburg.  Pan  na  Koszęcinie  i  Tworogu.
                     Pierwszy  przedstawiciel  rodu  urodzony  na  Śląsku.  Premier  Prus / 1862 r. /.

                    Jego  synowie,  to:  Karol  / 1819 – 1890 / - pracownik  starostwa  w  Bytomiu, 
                    starosta   w  Lublińcu.  Poseł  do  pruskiego  Landtagu. 
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                    Kraft  / do  1892 r. /,  artylerzysta,  generał,  d – ca  12. dywizji  piechoty  w  Nysie. 
                    Fryderyk  Gotfryd  / 1826 – 1895 /. Pochowany  w  Koszęcinie.

  Rok 1810. Pod  rządami  książąt  Hohenlohe,  znajduje  się  17  miast,  7  miasteczek  targowych
                    i  ok.  250  wsi  i  osad.

  30.10.1810. Rząd  pruski  dokonał  sekularyzacji  majątków  biskupich,  kapitulnych,
                      kolegiackich,  zakonnych,  komturii  i  komandorii.
                      Państwo  pruskie  wyrosłe  na  reformacji,  odrodziło  się  na  sekularyzacji.

  Rok 1812.   Dobra  raciborskie  kupił  elektor  heski.

  Rok 1815.   Właścicielem  dóbr  raciborskich  został  landgraf  heski  Wiktor  Amadeusz
                      von  Hessen – Rheinfelss / do  12.11.1834 r. /. Katolik .
                      Od  1821 r.  Herzog  von  Ratibor.  W  1825 r.  kupił  Rudy / Raciborskie /.

  Rok 1841.   Zmarł  książę  zu  Hohenlohe – Schillingsfürst  Franciszek  Józef / Katolik  /.
                      Jego  starsi  synowie:  Wiktor / 1818 – 1893 /  i  Chlodwig / 1819 – 1901 /,
                      od  1834 r.  są  dziedzicami  księstwa  raciborskiego  i  Rud / Raciborskich /.  

                      Wiktor ,  Prinz  von  Ratibor,  decyzją  króla  Prus  Fryderyka  Wilhelma II
                      Hohenzollerna  von  Brandenburg  z  dnia  15.10.1840 r.,  podniesiony  został 
                      do  godności  Herzog  von  Ratibor  und  Corvey / w  Westfalii, 1840 – 1893 /.
                      Poseł  do  pruskiego  Landtagu,  dziedziczny  członek  Izby  Panów  w  Prusach.
                      Dziedziczny  członek  w  I  Kamerze  Panów  Stanowych  w  Wirtembergii.
                      Jeden  z  założycieli  Partii  Wolnych  Konserwatystów  w  Prusach.
                      Generalny  Gubernator  Moraw,  wiceprzewodniczący  Reichstagu / 1871 – 1875 /.

                      Chlodwig,  Prinz  von  Ratibor,  zostanie  premierem  Bawarii / 1866 – 1870 /,
                       namiestnikiem  Alzacji  i  Lotaryngii / 1885 -1894 /,  premierem  Prus  
                      i  kanclerzem  cesarstwa / 1895 – 1901/,  Kawalerem  Orderu  Złotego  Runa 
                                                                                      i  Kawalerem  Orderu  Orła  Czarnego.
                      Wnuk   Franciszka  Józefa -  Konrad  / 1866 – 1918 /,  w  1906 r.  został 
                      premierem  Austrii.  Podjął  próbę  przekształcania  monarchii  Austro – Węgierskiej
                      w  monarchię  Habsburgów / Austria,  Węgry,  Polska,  Jugosławia /.

                      Kolejny  syn  księcia  Franciszka  Józefa  Gustaw  Adolf,  został  kurialnym
                      kardynałem  w  Watykanie / 1866 – 1896 /.  Po  roku  1870 / Pius IX /  kandydat 
                      na  tron  papieski.  Pochowany  na  cmentarzu  niemieckim  w  Watykanie.  

  06.07.1848. We  Wrocławiu  zmarł  Karol  Godula / Carl  Godulla /. 
                      Wartość  jego  majątku  oszacowano  na  2.0  mln.  talarów.

  Rok 1853.  Zmarł  książę  zu  Hohenlohe – Öhringen  Fryderyk  August II.
                     Jego  syn  Hugo / 1816 – 1897 /,  dziedziczy  majątek  i  tytuł 
                     „ Fürst  zu  Hohenlohe – Öhringen”.
                     Jest  pierwszym  księciem  / Herzog /  Ujazdu / 1853 – 1897 /.

  16.04.1871. Weszła  w  życie  konstytucja  Cesarstwa  Niemieckiego / II  Rzeszy /.
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  Rok 1879.  Książę  zu  Hohenlohe – Öhringem  und  Herzog  von  Ujest / 1897 – 1926 /
                     Chrystian  Kraft  / do  1926 r. /,  syn  Hugona  zu  Herzog  von  Ujest,  kupił

         od  Aladara   Salamona  Jaworzynę  Spiską  z  częścią  Tatr  Spiskich  i  Bielskich.  
                     W  1919 r.  usiłował  bezskutecznie  namówić  rząd  polski  w  Warszawie,  do
                     kupna  tej  „kupy  kamieni”,  którą,  w  1935 r.  kupił  rząd  Czechosłowacji.
                     W  roku  1895,  wydzierżawił  na  24  lata  od  Zarządu  Majątku  Schaffgotsch 
                     w  Hucie  Godula  hutę  cynku  „Godulla”.

  Rok 1897.  Zmarł  książę  Ujazdu  Hugo  Hohenlohe – Öhringen.
                     Obszar  jego  alodialnego  majątku  wynosił  40.0  tys.  ha.
                     Zakłady  przemysłowe  księcia,  w  produkcji  przemysłowej  Rzeszy,  dawały:
                     galmanu – 16,7 %,  blendy  cynkowej – 17,1 %,  cynku – 19,4 %,  blachy  cynkowej
                     21,8 %,  węgla – 6,9 %.
                     Majątek  jego  syna  Chrystiana  Krafta  w  1912 r.  jako  czwarty  w  II  Rzeszy,
                     po  cesarzu  Wilhelmie II,  Bercie  Krupp  von  Gohlen  und  Halbach  i  księciu  
                     Guido  Henckel  von  Donnersmarck  ze  Świerklańca,  to 150.0  mln. RM.
                     Zakłady  księcia  zatrudniały  ok. 10.0  tys.  robotników.  Roczny  zysk,  to  7.0  mln.

 18.09.1939. W  Polsce,  w  okolicach  Modlina  zginął  Wiktor IV  książę  Raciborza  i  Corvey,
                     książę  zu  Hohenlohe – Schillingsfürst / główna linia Hohenlohe  von Waldenburg /.
                     Był  synem  3.  Herzoga  von  Ratibor  i  Fürsta  von  Corvey / Westfalia / 
                     -  Wiktora III / do  1945 r. /.
                     Kolejny syn  Wiktora III  -   Franciszek  Albert  4. Herzog  von  Ratibor,  po  1945 r. 

         jako  Fürst  von  Corvey,  zamieszkał  w  Corvey. 
                     Po  roku  1989,  kilkakrotnie  bywał  w  Rudach  Raciborskich.  Zmarł  w  2009 r.
                     Wiktor III  i  Wiktor IV  pochowani  zostali  w  rodzinnej  krypcie  kościoła
                     / spalonego  w  1945 r.  przez  Rosjan /  w  Rudach  Raciborskich.

  Rok 1944   Zmarł  ostatni,  faktyczny  właściciel  górnośląskiej  fortuny  książąt  Ujazdu
                     Hans  Hohenlohe – Öhringen. / główna  linia  Hohenlohe  von  Neuenstein /.
                     Jego  synowie:
                     Kraft,  od  1933 r.  był  członkiem  NSDAP.
                     August – 7.  Fürst  zu  Hohenlohe – Öhringen,  4.  Herzog  von  Ujest  / do  1962 r. /
                     od  maja  1937 r.  był  członkiem  NSDAP,  a  pałac  Sławięcicach
                     bywał  miejscem  spotkań  służb  specjalnych / SD /,  które  organizowały
                     prowokacje  przeciw  Polsce /  w  sierpniu  1939 r.  w  radiostacji  w  Gliwicach /.

  Uwaga.      Urodzeni  po  2000 r, potomkowie  Franciszka  Alberta  Hohenlohe - Schillingsfürst:
                     linii   z  Raciborza  i  Corvey,  to:   Grzegorz,  ur.  w  2002 r.,  Lupus  Franciszek, 
                     ur.  w  2003 r.,  Vilus  i  Wiktor VI, ur.  w  2004 r.,  Hugo,  ur.  w  2007 r.
                     i  Michał,  Stanisław,  Ludwik,  ur.  w  2008 r.
                     a  linii  z  Hohenlohe  -  Öhringen  z  Ujazdu,  to:  Chrystian  Kraft,  ur.  w  2007 r.

                     Od  roku 1744,  do  dnia  dzisiejszego,  ilość  książąt  w  linii  głównej
                     Hohenlohe  von  Neuenstein  i  bocznej:  von  Langenburg,  von  Ingelfingen, 
                                                                                         von  Kirchberg,  von  Weikersheim,
                                                                                         czesko – hiszpańskiej,  von  Öhringen
                                                                                         i  von  Ujest /  Sławięcice – Ujazd /
                     wynosi – 93 / Fürst /,  a  z  tytułem  Herzog - 6.
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                     Ilość  kawalerów  maltańskich  w  tym  okresie  – 3,
                     Ilość  kawalerów  Prawa  Zakonu  Joannitów / protestanci / w  tym  okresie  - 3.
                    
                     Od  roku  1764,  do  dnia  dzisiejszego,  ilość  książąt  w  linii  głównej
                     Hohenlohe  von  Waldenburg  i  bocznej:  von  Bartenstein  und  Jagstberg,
                                                                                            von  Waldenburg  und  Schillingsfürst,
                                                                                            von  Ratibor  und  Corvey,
                     wynosi – 102 / Fürst /,  a  z  tytułem   Herzog  - 5.
                     a  ilość  kardynałów – 1,  
                                  biskupów    -  3,
                                  kanoników   -  2,
                                  kawalerów  maltańskich – 10.

                    W  roku  1945,  Rosjanie  splądrowali  i  spalili  pałace  książąt  Hohenlohe
                    w  Ujeździe  i  Rudach  Raciborskich.

      4.  Ród  hrabiów  i  książąt  pszczyńskich  w  latach  1517 – 1945  na  Górnym  Śląsku
           /  w  Rudzie  Śląskiej /. 

  W  roku  1177,  książę  krakowski  Kazimierz II  Sprawiedliwy / 1136 – 1194 /,  przyłączył
  kasztelanie:  bytomską  i  pszczyńską  do  księstwa  raciborsko – opolskiego / Górnego  Śląska /,
  którym  władał  wówczas  książę  Mieszko I  Plątonogi / 1163 – 1211 /,  Piast.
  Kasztelanie  pozostały  w  jurysdykcji  kościelnej  biskupa  krakowskiego  do 1821 roku.

  27.08.1281. Zmarł  książę  raciborsko – opolski  Władysław I / 1246 – 1281 /,  wnuk  Mieszka I.
                      Z  podziału  księstwa,  syn  Władysława I  - Przemysław  I  otrzymał: 
                      Racibórz,  Wodzisław  i  Rybnik  z  ziemią  pszczyńską. 

  Rok 1290.   Decyzją  króla  Czech  Wacława II  Przemyślidy,  na  ziemiach,  obejmujących:
                      Racibórz,  Wodzisław,  Rybnik,  Żory,  Pszczynę,  Mikołów  i  Mysłowice  utworzono
                      księstwo  raciborskie.  Pierwszym  jego  władcą  został  Przemysław  I / do 1306 r. /.

  Rok 1336.   Zmarł  książę  raciborski  Leszek / 1306 – 1336 /.  syn  Przemysława I.
                      Decyzją  króla  Czech  Jana  Luksemburczyka,  księstwo  raciborskie  we  władanie
                      otrzymał  Mikołaj II  opawski. 
                      Utworzone  zostało  księstwo  opawsko – raciborskie,  które  obejmuje,  m.  innymi:
                      Mikołów,  Żory,  Rybnik  i  Pszczynę.

  Rok 1377.   Podział  księstwa  opawsko – raciborskiego,  na:  karniowskie,  opawskie
                      i  raciborskie.

  01.05.1394. Na  kartach  historii  pojawiła  się  nazwa  Stara  Kuźnica / pszczyńska /.
                      Jest  nadana  przez  książąt  raciborskich:  Jana II  Żelaznego  i  Mikołaja IV,
                      kuźnikowi  Henrykowi / z  Saksonii /.
                      Położona  była  na  terenie  Puszczy  Łubniowskiej,  na  lewym  brzegu  Kłodnicy, 
                      do  czasu,  kiedy  na  prawym  brzegu  zbudowano  kolejną  / dzisiaj  most
                      kłodnicki /,  przynależnej   do  ziemi  pszczyńskiej  do  1945 r..  Od  roku  1954,
                      razem  z  Halembą,  Kłodnicą  stanowi  dzielnicę  Rudy  Śląskiej  -  Halembę.
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  Rok 1480.  Ziemia  pszczyńska  we  władaniu  księcia  cieszyńskiego  Kazimierza II / do 1517 r. /.

  Rok 1517.  Kazimierz II / 1460 – 1528 /  sprzedał  magnatowi  węgierskiemu  ze  Spisza
                     -  baronowi  Aleksemu  Turzo / 1489 - 1525 r. /  ziemię  pszczyńską.
                     Baron  Aleksy  Turzo  urodzony  w  Krakowie,  był  bankierem  króla  Polski.
                     Od  1526 r.  decyzją  króla  Czech  i  Węgier  Ferdynanda I  Habsburga  hrabią  Spisza.

  26.05.1519. Król  Czech  Ludwik II  Jagiellończyk  ustanowił  Pszczyńskie  Wolne  Państwo
                      Stanowe.  Aleksy  Turzo  został  baronem  pszczyńskim / Freiherr /.

  Rok 1525.   Baron  węgierski  i  pszczyński  Aleksy  Turzo,  sprzedał  ziemię  pszczyńską
                      swemu  bratu  Janowi VI  Turzo  / 1492 – 1558,  zły  gospodarz,  hulaka /,  który
                      w  1536 r.  sprzedał  Mysłowice  Krzysztofowi  Mieroszewskiemu,  a  rok  później
                      zastawił  bankierowi  krakowskiemu  Sewerynowi  Bonerowi  dobra  pszczyńskie.
                      Król  Ferdynand I  unieważnił  dokonany  zastaw  dóbr  pszczyńskich.

  21.03.1548. Książę  biskup  wrocławski  Baltazar  Promnitz / 1488 – 1562 /,  kupił  
                      od  Jana VI  Turzo  Pszczyńskie. Wolne  Państwo  Stanowe.

  Rok 1562.   Baron  czeski  Stanisław  Turzo / 1530 – 1568 /,  po  śmierci  stryja  bpa  Baltazara
                      otrzymał  Pszczyńskie  Wolne  Państwo  Stanowe,  co  zatwierdził,  dnia 25.09.1562 r.
                      cesarz  Ferdynand I  Habsburg.  Katolik .

  Rok 1568.   Bratanek  zmarłego  Baltazara  Turzo – księcia  bpa  wrocławskiego  i  brat 
                      Stanisława  Turzo -  baron  czeski  Karol  Promnitz / 1535 – 1591 /,  został  baronem
                      pszczyńskim / do  1591 r. /. Dnia  20.03.1570 r.  otrzymał  od  cesarza 
                      Maksymiliana II  Habsburga  Pszczynę  jako  lenno. Wkrótce  stał  się  Luteraninem.
                      Wydał  walkę  Kościołowi  katolickiemu,  usuwał  księży  katolickich.
                      W  1572 r.  kupił  Mniejsze  Państwo  Stanowe  Bielsko / do  1582 r. /.

  Rok 1583.   Cesarz  Rudolf II  Habsburg  udaremnił  baronowi  Karolowi  von  Promnitz  sprzedaż
                      Pszczyńskiego  Wolnego  Pana  Stanowego  i  ustanowił  nad  nim  kuratora 
                      w  osobie  kuzyna  Zygfryda  Starszego  von  Promnitz,  pana  Żarów  i  Żagania.
                      Baron  Karol  Promnitz  został  ubezwłasnowolniony.

  26.08.1591. Abraham  Promnitz / 1578 – 1612 /, syn  Karola,  baron  czeski i pszczyński  otrzymał
                      od  cesarza  Rudolfa II  Habsburga  w  lenno  Pszczyńskie  Wolne  Państwo  Stanowe.
                      Dobry  gospodarz,  opiekun  i  promotor  luteranizmu.

       09.1612. Zmarł  baron  Abraham  Promnitz.  Władzę  nad  Pszczyną  przejął  szwagier
                      Henryk  Anzelm  Promnitz / 1564 – 1622 /,  baron  na  Żarach  i  Trzebielu, 
                      syn  Zygfryda  Starszego  i  Urszuli  von  Schaffgotsch.  Luteranin . 
                      Dobry  gospodarz.  Założył  browar  w  Tychach / 1613 r. /  oraz  kuźnice
                      w  Panewnikach  i  Starej  Kuźni / dzisiaj  Ruda  Śląska – Halemba /.

  Rok 1621.   Baron  pszczyński  Zygfryd I  Promnitz / 1573 – 1623 /,  brat  Henryka  Anzelma,
                      żołnierz,  oficer,  pułkownik  w  armii  cesarskiej,  zasłużony  w  walkach  z  Turkami
                      na  Węgrzech – Siedmiogrodzie,  „Obrońca  Chrześcijaństwa”,  ściera  się  w  ziemi
                      pszczyńskiej  z  rabunkowymi  najazdami  „lisowczyków”  z  Polski.
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  22.10.1622. Cesarz  Ferdynand II  Habsburg  nakazał  duchownym  niekatolickim  opuścić
                      w  ciągu  14  dni  Czechy /  i  Śląsk /.
                      Wcześniej,  po  klęsce  wojsk  protestanckich  pod  Białą  Górą / 08.11.1620 r. /
                      skasował  wszystkie  przywileje  religijne  i  polityczne  w  Czechach.
                      Następuje  rekatolizacja  Czech  i  Śląska.  Trwają  procesy  polityczne.  Emigracja.
                      Trwa  konfiskata  majątku  protestantów.

  19.01.1623. W  Pszczynie  zmarł  baron  czeski  i  pszczyński  Zygfryd I  Promnitz.  Luteranin .
                      Jego  następcą  został  Zygfryd II  Promnitz / 1606 – 1650 /,  pan  Niemodlina,
                      Strzelec  Wielkich  i  Żar.  Wychowany  na  dworze  swego  wuja 
                      Hansa  Ulryka  von  Schaffgotsch  barona  w  Żmigrodzie,  katolika.

  23.04.1624. Decyzją  cesarza  Ferdynanda II  Habsburga,  katolicyzm  w  Czechach  i  na  Śląsku
                      stał  się  jedyną  uprawnioną  religią.

  Rok 1636.   Na  zlecenie  barona  Zygfryda II  Promnitza,  inż.  wojskowy  Andreas  Hindenberg
                      sporządził  mapę  Pszczyńskiego  Wolnego  Państwa  Stanowego.
                      Na  mapie  pokazano  Starą  Kuźnię / państwo  pszczyńskie /  oraz
                      Bielszowice,  Halembę,  Kłodnicę  i  Nową  Wieś / ziemia  bytomska /.

  24.10.1648.  Pokojowy  kongres  w  Westfalii  zakończył  wojnę / 1618 – 1648 /.
                       Cesarz  i  Rzesza  nie  decydują  już  o  problemach  wyznaniowych.
                       Dotychczasowy  porządek  moralny,  zastąpiony  został  przez  rację  stanu.
                       Pszczyńskie  Wolne  Państwo  Stanowe  utraciło  30 %  populacji  mieszkańców
                       oraz  1,8  mln.  talarów  kontrybucji.

  Rok 1649.   Dekret  cesarski  o  wyłączności  wyznania  katolickiego  w  jego  władztwie.
                      W  miastach / protestanckich /,  do  czasu  konwersji  na  katolicyzm  stacjonowały
                      wojska  cesarskie.

  19.12.1650. W  Pszczynie  zmarł  baron  Zygfryd II  Promnitz.
                      W  testamencie  zapisał:  dobra  Strzelec  Wielkich  -  hrabiemu  Kasprowi  Colonna,
                                                               dobra  Niemodlin  -  Bernardowi  von  Praschma,
                                                                a  Pszczynę  –  bratankowi  Zygmuntowi  Zygfrydowi
                                                                Promnitz / 1595 – 1654 /,  synowi  Anzelma.  Jest  to:
                      baron  czeski,  baron  na  Żarach,  Trzebielu  i  Nowogrodzie  na  Dolnym  Śląsku.
                      Luteranin .  Osłaniał  ludność  przed  brutalną  rekatolizacją.
                      Od  1653 r.  podniesiony  do  godności  hrabiego  Rzeszy / Reichsgraf /.

  Rok 1652.   Cesarz  Ferdynand III  Habsburg  wprowadził  na  Śląsku  poddaństwo  chłopów.

  30.06.1654. W  Jeleniej  Górze / Hirschberg /,  po  nieumiarkowanej  uczcie  zmarł 
                      hrabia  Rzeszy,   baron  żarski  i   pszczyński  Zygmunt  Zygfryd  Promnitz.
                      Następcą  w  Pszczynie  został  syn  Erdman I  Leopold  Promnitz / 1631 - 1664 r. /.
                      Dnia  23.08.1661 r.  we  Wiedniu,  przeszedł  na  katolicyzm.
                      Zlikwidował  oficjalny  kościół  luterański  w  państwie  pszczyńskim.
                      Pułkownik  wojsk  cesarskich,  razem  z  braćmi  walczył  z  Turkami  na  Węgrzech.
                      Na  łożu  śmierci,  wrócił  do  wyznania  luterańskiego.
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  19.01.1664. W  Żarach  zmarł  Erdman I  Leopold  Promnitz.  Luteranin .  Następcą  w  Pszczynie
                      został  małoletni  syn  Baltazar I  Erdman  Promnitz / 1659 – 1703 /.
                      Hrabia  Rzeszy,  baron  pszczyński,  wychowany  do  1678 r.  na  dworze  wuja,
                      hrabiego  Krzysztofa  Leopolda  von  Schaffgotsch  -  katolika ,  który  w 1662 r.
                      uzyskał  od  króla  Polski  Michała  Korybuta  Wiśniowieckiego  szlachectwo  polskie,
                      a  syna  straconego  w  1635 r. w  Regensburgu  hrabiego  Hansa  Ulryka 
                      von  Schaffgotsch / generała  cesarskiego,  od 1632 r. konwertytę  na  protestantyzm /.

  
  19.10.1678. Pełnoletni  hrabia  Rzeszy  Baltazar  Erdman I  Promnitz,  luteranin,   otrzymał
                      od  cesarza  Leopolda I  Habsburga  w  lenno  Pszczyńskie  Wolne  Państwo  Stanowe.
                      Wykształcony  i  gospodarny.  Powiększa  państwo  pszczyńskie.
                      Od  Jerzego  Holly,  kupił  kuźnię  w  Bogucicach  i  Brynowie / 1702 r. /.
                      Odbudował  spalone  miasta: Pszczynę,  Bieruń  i  Mikołów. Mecenas  sztuki.
                      Poczynił  starania  do  obrony  Górnego  Śląska  przed  Turkami.
                      Dostarczył  pomocy  wojskom  polskim  idącym  pod  Wiedeń / w  1683 r. /.

  30.06.1703. W  Żarach  zmarł  hrabia  i  baron  pszczyński  Baltazar  Erdman I  Promnitz.
                      Jego  następcą  został  syn  Baltazar  Erdman II / do  1745 r. /.
                      W  latach  1705 – 1709,  na  zamku  w  Pszczynie  przebywał,  tworzył  i  koncertował
                      jeden  z  największych  kompozytorów  niemieckich  Georg  Philipp  Telemann.

  Rok 1713.   Sankcja  pragmatyczna  cesarza  dla  Czech / i  Śląska /.
                      Nikt  nie  może  nabyć  majątku,  bez  potwierdzenia  przynależności  nabywcy  
                      do  stanu  rycerskiego  lub  szlacheckiego  przez  Czeską  Nadworną  Kancelarię.

  Rok 1725.   Sankcja  pragmatyczna  cesarza / i  dla  Śląska /.
                      Każdy  obcy,  który  od  roku  1701  nabył  dobra,  musi  uzyskać  inkolat,
                      pod  groźbą  ich  utraty.
                      Stany / książęta,  rycerstwo,  kuria  miast /  utraciły  dotychczasową  pozycję
                      społeczną.  Instytucje  stanowe  stały  się  narzędziem  władzy  cesarza.

  16.12.1740. Wojska  pruskie  Fryderyka II  Hohenzollerna  von  Brandenburg  wkroczyły
                      na  Śląsk.  Początek  wojen  śląskich  pomiędzy  Prusami  i  Austrią / do  1763 r. /.  

  Rok 1745.   Zmarł  hrabia  Rzeszy  i  baron  pszczyński  Baltazar  Erdman II.
                     Jego  następcą  został  hrabia  Jan  Erdman  von  Promnitz / do  1765 r. /.

  15.02.1763. Pokój  zawarty  między  Austrią  i  Prusami  kończy  wojny  śląskie.
                      Pierwsze  rozbicie  narodowo – polityczne  i  jedności  terytorialnej  Śląska.
                      Śląsk  jako  prowincja  pruska / Schlesien /,  utraciła  wszystkie  zastane  przywileje
                      dotyczące  księstw  i  miast.  Zlikwidowano  parlament  stanowy  i  jego  instytucje.

  21.06.1765. Hrabia  Rzeszy  i  baron  pszczyński  Jan  Erdman  von  Promnitz,  za  dożywotnią
                      rentę,  przekazał  Pszczyńskie  Wolne  Państwo  Stanowe / 3  miasta  i  49  wsi /,
                      siostrzeńcowi,  pułkownikowi  dragonów  w  służbie  Francji 
                      Fryderykowi  Erdmanowi  Anhalt – Köthen / 1733 – 1797 /,   pierwszemu  księciu
                      Saksonii, Westfalii  i  Engern,  z  saksońskiego  rodu  książąt  Anhalt – Köthen /.
                      Zgodę  na  tą  propozycję -  jednak  pod  presją  carycy  Rosji  Katarzyny II, 
                      rodu  Anhalt -  Zerbst  -  wyraził  król  Prus  Fryderyk II  Hohenzollern.
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                      Książę / Fürst / Fryderyk  Erdman,  w  1784 r.  otrzymał  od  króla  Polski
                      Stanisława  Augusta  Poniatowskiego  indygenat,  tj.  szlachectwo  polskie  dla
                      obcokrajowca,   warunkowane  jednak  posiadaniem  majątku  w  Polsce,  w  tym
                      przypadku  Sielca  k. Będzina.  Protestant.
                      Książę  był  dobrym  gospodarzem,  a  także  matematykiem  i  astronomem.

  28.08.1773. Dekret  króla  Prus  Fryderyka II  o  zasiedlaniu  wolnych  działek  na  Górnym
                      Śląsku  wyłącznie  chłopami  z  krajów  niemieckich / kolonizacja  fryderycjańska /.

  11.10.1782. Król  Prus  Fryderyk II  Hohenzollern  von  Brandenburg  nadał  prawo  majoratu
                      w  utworzonej  ordynacji / Fideikomis /  oraz  godność  tytularnego  księcia
                      Fürst  von  Pless  Fryderykowi  Erdmanowi,  księciu  Anhalt - Köthen.

  12.12.1797. W  Pszczynie  zmarł  książę  pszczyński  Fryderyk  Erdman / 1731 – 1797 /.
                      Następcą  został  jego  drugi  syn  Fryderyk  Ferdynand / 1769 – 1830 /,  
                      generał – major  pruski.
                      Nieudolnie  kierował  obroną  Śląska  w  1806 r.  przed  wojskami  Napoleona.
                      Dobry  i  wymagający  gospodarz. Dowódca  pułku  śląskiej  Landwehry.  Protestant.

       12.1818. Książę  pszczyński  i  książę / Fürst /  Anhalt – Köthen  Fryderyk  Ferdynand,
                      po  śmierci  kuzyna  przejął   dobra  rodu  i  księstwo  Anhalt – Köthen. 
                      Uzyskał  godność  księcia  krwi  -  Herzog  von  Anhalt – Köthen  i  dnia  30.01.1819 r
                      opuścił  Pszczynę,  zostawiając  ją  bratu  Henrykowi  von  Pless  / do  1830 r. /.
                      Herzog  Fryderyk  Ferdynand,  drugi  raz  żonaty,  tym  razem  z  nieślubną  córką
                      króla  Prus  Fryderyka  Wilhelma II  Hohenzollerna  von  Brandenburg 
                      Łucją  von  Brandenburg.  W  1825 r. oboje   dokonali  konwersji  na  katolicyzm.

  Rok 1830.   Książę  pszczyński   i  książę  Anhaltu – Köthen  Henryk,  po  śmierci  brata
                      Fryderyka – Ferdynanda  przeniósł  się  do  Anhaltu,  zostawiając  Pszczynę
                      najmłodszemu  z  braci  Ludwikowi / 1783 - 1841 r./.
                      Książę  Ludwik,  to  turysta  beskidzki,  artysta,  kiepski  żołnierz  i  gospodarz. 

  05.11.1841. W  Pszczynie  zmarł  książę  pszczyński  i  książę  Anhaltu – Köthen  Ludwik.
                      Dobra  pszczyńskie  / alodialne /  zostawił  siostrzenicom  Luizie  i  Charlotcie
                      hrabiankom  Hochberg  z  Książą / von  Fürstenstein /.
                      W Pszczynie  ukazuje  się  dziennik „Kreisblat”,  z  artykułami  pisanymi  po  polsku.

  Rok 1845.   Burmistrz  Pszczyny  Krystian  Schemmel / 1807 -1862 / wydaje:
                      „Tygodnik  Polski  poświęcony  włościanom”.

  Rok 1846.   Książę  Jan  Henryk X  Hochberg  von  Fürstenstein  objął  we władanie  ordynację
                      pszczyńską / do  1855 r. /.  Ród  Hochbergów  wywodzi  się  z  Miśni.

  Rok 1855.  Książę  Jan  Henryk XI  Hochberg / 1833 -1907 /,  przejął  po  ojcu 
                     Janie  Henryku X  Pszczynę  i  uzyskał  godność  Fürst  von  Pless.
                     Germanizator,  dobry  gospodarz,  polityk  pruski / członek  Freikonservative  Partei
                     a  od  1871 r.  Deutsche  Rechspartei /.
                     W  1865 r.  założył  w  lasach  pszczyńskich  hodowlę  żubrów.
                     Miłośnik  polowań,  na  które  zapraszał  licznych  gości,  w  tym  królów  i  cesarzy.
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  20.12.1905. Jan  Henryk XI  Hochberg,  z  okazji  jubileuszu  50.  lecia  uzyskania  godności 
                      Fürst  von  Pless,  podniesiony  został  przez  cesarza  Niemiec  Wilhelma II

          Hohenzollerna  von  Brandenburg  do  godności  Herzog  von  Pless.

  14.08.1907. Na  zamku  Albrechtsberg  w  Saksonii  zmarł  Herzog  von  Pless  Jan  Henryk XI
                      drugi  lub trzeci  pod  względem  majątku  magnat  przemysłowy Rzeszy, a 7. Europy.
                      Dziedzictwo / majątek  szacowany  na  158,9,  w  tym  koncern  przemysłowy 
                      w  Wałbrzychu,  na   63,9  mln.  RM /   przejął  najstarszy  syn  Jan  Henryk XV 
                      Hochberg – Fürst  von  Pless / 1861 - 1938 /. Majorat  pszczyński,  to  106.113  ha
                      ziemi  i  liczy  103.275  mieszkańców, żyjących   w  96  gminach  i  43  obszarach
                      dworskich.  Jan  Henryk XV,  to  dobrze  wykształcony  polityk  i  dyplomata.
                      Pułkownik.  Ordynans  cesarza  Wilhelma II  w  I  Wojnie  Światowej.
                      Dnia  08.12.1891 r.  ożenił  się  z  Angielką – Marią  Teresą  Oliwią  Cornwallis -West
                      zwaną  Daisy / 1873 – 1943 /.  Brat  Daisy  był  ojczymem  Winstona  Churchilla.
                      Małżeństwo,  od  1892 r.  zamieszkało  w  Książu / Fürstenstein /.
                      Książę  w  latach  1897 – 1918  był  wiceprezydentem  prowincji  śląskiej.
                      W  latach  1918 – 1921  wspierał  organizacje  niemieckie / Selbstschutz / i  inne. 

  Rok 1914 – 1918. Wojna  Światowa.
                                W  latach  1915 – 1917,  w  Pałacu  w  Pszczynie  mieściła  się  cesarska
                                kwatera  Wilhelma II  Hohenzollerna  von   Brandenburg,  a  w  Cieszynie,
                                w  pałacu  hr.  Larischa – cesarza  Franciszka I  Józefa  Habsburga /do  1916 r. /.

  12.09.1916. W  Pszczynie,  cesarze:  Wilhelm II  Hohenzollern  i  Franciszek I  Józef  Habsburg
                      powołali  do  życia  Radę  Regencyjną – jako  namiastkę  rządu,  mającego  się 
                      odrodzić  państwa  polskiego.

  09.11.1918. Cesarz  Wilhelm II  Hohenzollern,  w  obliczu  klęski  militarnej  Niemiec,  opuścił
                      Niemcy.  Zostawił  kraj  w  chaosie  i  schronił  się  w  Holandii.
                      Upadł  mit  Domu  Hohenzollernów  i  państwa  pruskiego.
                      W  Niemczech / i na  Śląsku / powstało  ok. 10  tys.  różnego  rodzaju  i  szczebla  rad.

  Rok 1919.  Książę  pszczyński  Jan  Henryk XV  inspiratorem  powołania:
                     „Wolnego  Państwa  Górny  Śląsk”.  Współorganizował  oddział  wojskowy:
                     „Oberschlesisches  Freiwilligen  Korps”,  podporządkowany  Centralnej  Radzie
                     Ludowej  we  Wrocławiu.
                     Wspiera  działalność  Związku  Górnoślązaków – Bund  der  Oberschlesien,
                     który  programowo  głosił:  konieczność  utworzenia  „państwa  węgla  i  stali” 
                     oraz  hasło  „Śląsk  dla  Ślązaków.

  Rok 1919 – 1921.  Polskie  powstania  narodowe  na  Górnym  Śląsku.  Plebiscyt.
                                 O  podziale  Górnego  Ślaska,  decydował  będzie  nie  wynik  plebiscytu,
                                 a  Rada  Ligi  Narodów.

  14.10.1919.  Pruskie  Zgromadzenie  Krajowe – Landtag  uchwala  ustawę  o  powołaniu
                       Provinz:  Oberschlesien  i  Niederschlesien.

  15.07.1920.  Sejm  w  Warszawie  uchwalił  ustawę  zasadniczą,  a  w  niej: 
                       „Statut  Organiczny  Województwa  Śląskiego”,  nazwany  „Autonomią  Śląska”.
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  11.02.1920 – 20.06.1922.  Górny  Śląsk  pod  rządami  Międzysojuszniczej  Komisji
                                             Rządzącej  i  Plebiscytowej,  jako  organu  Ligi  Narodów.

       05.1921. Jan  Henryk XVII  Graf  von  Hochberg  und  Fürst  von  Pless,  
                      syn  Jana  Henryka XV  na  czele  dolnośląskiej  kompanii  Selbstschutzu,  walczy 
                      pod  Górą  św.  Anny  z  oddziałami  powstańców  śląskich.

      06.1922.  Ziemia  pszczyńska  w  granicach  państwa  polskiego.

    Rok  1922.  Książę  Jan  Henryk XV  przyjął  obywatelstwo  polskie.  Rok  później  rozwiódł  
                        się  z  Daisy – Princess  of  Pless,  która  pozostała  w  Książu.
                        / internowana  w  czasie  wojny  w  Wałbrzychu,  gdzie  w  1943 r,  zmarła /.
                        Majorat  pszczyński,  to  42.0  tys.  ha,  w  tym  30.0  tys  ha  lasów,  10 kopalń
                        węgla,  3 elektrownie,  3 gorzelnie,  4 cegielnie,  cementownię,  browar  i  2 tartaki.
                        Gościł  u  siebie  gen.  Stanisława  Szeptyckiego,  Wojciecha  Korfantego,
                        Józefa  Piłsudskiego / 22.08.1922 r. /, prezydenta  Stanisława  Wojciechowskiego 
                        / 18.06.1923 r. /.

  Rok 1929.     Książę  Jan  Henryk XV  został  szefem  Volksbundu  w  województwie  śląskim
                        / po  hrabim  Łazarzu IV  Henckel  von  Donnersmarck  z  Nakła /.
                        Początek  kryzysu  gospodarczego  w  Europie,  Niemczech,  Polsce i  na  Śląsku.
                        Załamanie  się  koncernu  wałbrzyskiego,  później  pszczyńskiego.
                        W  1934 r.  władze  polskie,  wprowadziły  nad  majątkiem  pszczyńskim
                        zarząd  przymusowy,  co  było  początkiem  jego  likwidacji.

  Rok 1930 – 1934. Spór  podatkowy  księcia  Jana  Henryka XV  z  państwem  polskim
                                przeniesiony  został  na  forum  Rady  Ligi  Narodów  w  Genewie.

  24.04.1937.  Rządy  Niemiec  i  Polski,  podpisały  program  sanacji  majątku  księcia 
                       Jana  Henryka XV.

  10.06.1937.   Pozbawiony  majątku  w  Niemczech,  książę  Jan  Henryk XV  podpisał  ugodę 
                        z  państwem   polskim / z  wojewodą  śląskim  dr.  Michałem  Grażyńskim /.

  07.08.1937.  Zniesienie  fideikomisu  pszczyńskiego.

  31.01.1938.  W  Paryżu,  na  udar  serca  zmarł  książę  Jan  Henryk XV. 
                       Pochowany  został  w  parku  zamkowym  w  Pszczynie / 07.02.1938 r. /.
                       Następcami  zostali  synowie  jego  i  pierwszej  żony  Daisy,  w:
                       Książu  / Fürstenstein /  Jan  Henryk XVII / 1900 – 1984 /,  od  1939 r.  w  Anglii,
                       w  1940 r.  uznany  przez  władze  niemieckie  za  zdrajcę  i  wydziedziczony.
                       W  latach  wojny  pilot  Royal  Air  Force.
                       Pszczynie  Aleksander / 1905 – 1984 /,  hrabia  Aleksander  Hochberg  Pszczyński,
                       w  czasie  wojny  żołnierz  w  korpusie  gen.  Władysława  Andersa,  w  stopniu
                       podporucznika  walczył  z  Niemcami  pod  Monte  Cassino.
                      
  Po  1945 r.  i  nacjonalizacji  majątku,  hrabia  Aleksander  Pszczyński  kilkakrotnie  przebywał 
                      w  pałacu  w  Pszczynie / i  na  grobie  ojca  Jana  Henryka XV /.
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  5.  Ród  hrabiów  i  książąt  von  Hohenzollern  w  latach  1623 – 1945  na  Górnym  Śląsku
       / i  w  Rudzie  Śląskiej /.

       Korzenie  rodowe  rodziny  znajdują  się  w  Frankonii,  na  zamku  Zollberg  k.  Norymbergi,
       gdzie  w  1091 roku,  zmarł  protoplasta  rodu  Burchard  von  Zollerin.

   Rok 1191.  Z  woli  cesarza  Świętego  Cesarstwa  Rzymskiego  Henryka VI  Staufa,
                      Fryderyk II,  syn  Henryka  von  Zolle  został  burgrabią / kasztelanem / Norymbergi.

  Rok 1227.  Po  śmierci  Fryderyka II  von  Zoll,  dokonał  się  podział  rodu  na  linie:
                     frankońską,  której  początek  dał  Fryderyk III,  syn  Fryderyka II  von  Zoll.
                                            Fryderyk III  objął  we  władanie  hrabstwa:  Ansbach  i  Bayreuth,

                     szwabską,     której  przedstawiciele  objęli  we  władanie  hrabstwa:
                                           Hechingen  i  Sigmaringen.
                     Władający  hrabstwami  burgrabowie,  stali  się  hrabiami  Rzeszy / Reichsgraf /.

  01.01.1356. Cesarz  Świętego  Cesarstwa  Rzymskiego  Karol IV  Luksemburczyk /1355 – 1376 /, 
                      wydał   dokument  konstytutywny  „Złotą  Bullę”,  który  regulował  zasady  wyboru
                      cesarza  i  ustalał  dla  7. elektorów:  niepodzielne  terytorium,  dziedziczną  godność
                                                                                 i  prawo  majestatu.
                      Wśród  7.  elektorów,  znalazł  się  margrabia  magdeburski – jako  komornik  Rzeszy.

  Rok 1363.   Z  woli  cesarza  Karola IV,  ród  von  Zoll  podniesiony  został  do  godności
                      książąt  / Fürst /  Świętego  Cesarstwa  Rzymskiego –  I  Rzeszy.

  08.07.1411. Król  Niemiec  Zygmunt  Luksemburczyk  powierzył  zwierzchnictwo  i  władzę
                      nad  Marchią  Brandenburką  księciu  Fryderykowi IV  von  Zoll.

  15.04.1415.  Fryderyk IV  von  Zoll / 1372 – 1440 /,  został  arcyszambelanem  Rzeszy
                       i  księciem  elektorem  brandenburskim  -  komornikiem  Rzeszy.

  18.04.1417.  Podczas  soboru  w  Konstancy,  król  Niemiec  Zygmunt  oddał  w  wieczyste  lenno
                       rodowi  von  Zoll  Marchię  Brandenburską.
                       Dotychczasowy  burgrabia  Norymbergi  i  książę  elektor  Fryderyk IV  von  Zoll,
                       po  złożeniu  uroczystego  hołdu  lennego / homagium /  królowi,  przyjął  imię:
                       Fryderyk I  von  Hohenzollern. 

  Rok 1473.    Margrabia  Albrecht  Achilles / 1470 – 1486 /,  w  tzw.  Dispositio  Achillea,
                       ogłosił  Marchię  Brandenburską  za  niepodzielną  w  linii  głównej  
                       von  Hohenzollern,  ustanawiając  jednocześnie  dla  dwóch  bocznych  linii
                       margrabstwa:  w  Ansbach  i  Bayreuth.

           ---        Margrabia  von  Ansbach  Fryderyk  Starszy / 1470 – 1536 /,  ożenił  się  z  królewną
                       Zofią,  córką  króla  Polski  Kazimierza  Jagiellończyka.  Ich  dzieci,  to:
                       -  Książę  Kazimierz  von  Ansbach,
                       -  książę  Jerzy  Pobożny  von  Ansbach,  margrabia  magdeburski,  w  latach
                          / 1522 – 1543 /  właściciel  Bytomia  /  i  ziemi  bytomskiej /  na  Górnym  Śląsku.
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                     Wychowywany  na  dworze  praskim  króla  Czech  i  wuja / brata  matki – Zofii /
                     Władysława  Jagiellończyka.
                     W  1506 r.  otrzymał  od  króla  Czech  księstwo  głogowskie  i  obietnicę,  objęcia
                     w  przyszłości  księstwa  raciborsko – opolskiego / Górnego  Śląska /.
                     w  1509 r.  poślubił  wdowę  po  królu  Węgier  Macieju  Korwinie -  najbogatszą
                     partię  małżeńską  w  królestwie  Beatrycze, -  która  cały  swój  majątek  zapisała
                     mężowi.  Beatrycze  zmarła  w  rok  później,  w  1510 roku.
                     W  roku  1511,  otrzymał  Jerzy  od  wuja  -  króla  Czech  szablę  i  pas  rycerski.
                     W  roku  1512,  podpisał  z  księciem  raciborsko – opolskim  Janem II  Dobrym
                     i  księciem  raciborskim  Walentym – ostatnim  z  rodu  Przemyślidów - układ
                     „na  przeżycie”,

                     -  Książę  Albrecht   von  Ansbach / 1490 – 1568 /,  Wielki  Mistrz  Zakonu  
                        Krzyżackiego  w  Prusach  Książęcych,  podległych   od  pokoju  toruńskiego
                        w  1466 r.  Polsce.  Lennik  Polski.

  Rok 1486.  Berlin,  zdobyty  przez  margrabiego  Fryderyka II  Żelaznego  von  Hohenzollern  
                     stał  się  stolicą  Brandenburgii.   

  Rok 1513.  Arcybiskup  Magdeburga  Albrecht  von  Hohenzollern  „kupił”  arcybiskupstwo
                     Moguncji. W  Niemczech  pojawiły się  tzw. „listy  odpustowe”.

  Rok 1511.  Książę  Albrecht  Hohenzollern  von  Ansbach  Wielkim  Mistrzem  Zakonu 
                     Krzyżackiego  w  Prusach / do  1525 r. /.

  Rok 1516.  Książę  Jerzy  Pobożny  Hohenzollern  von  Ansbach  kupił  Głubczyce  i  Karniów.

  31.12.1517. Wystąpienie  ks.  dra  Marcina  Lutra,  czym  naruszył  ówczesne  poglądy  i  praktyki
                      Kościoła / m.  sprzedawanie  odpustów,  ale  nie  tylko /.

  Rok 1518.   Księżniczka  Anna  Hohenzollern  von  Ansbach,  siostra  Jerzego  Pobożnego,
                      poślubiła  księcia  cieszyńskiego  Wacława,  a  druga  siostra  Zofia,  księcia
                      legnickiego  Fryderyka II.

  Rok 1521.   Papież  Leon X  ekskomunikował  ks.  dra  Marcina  Lutra.

  Rok 1521.   Zmarł  książę  raciborski  Walenty / katolik  /.
                      Książę  Jerzy  Pobożny  von  Ansbach  spłacił  pretendentów  do  spadku
                      po  księciu  Janie  II  Dobrym,  tj.  książąt:  Wacława  cieszyńskiego  i  Fryderyka II
                      legnickiego  / szwagrów /  oraz  Zdenka  Rożmitala.

  Rok 1522.   Bracia,  książęta  Hohenzollern  von  Ansbach:  Jerzy  Pobożny  i  Albrecht,  
                      od  1511 r.  Wielki  Mistrz  Zakonu  Krzyżackiego  w  Prusach  przebywają
                      w  Ansbach.  Prowadzą  korespondencję  z  reformatorami  Kościoła 
                      dr  M.  Lutrem  i  Filipem  Melanchtonem.  Sprzyjają  nauce  dra  Marcina  Lutra.

       11.1523. Wielki  Mistrz  Zakonu  Krzyżackiego  w  Prusach  Albrecht  Hohenzollern 
                      von  Ansbach  spotykał  się  z  drem  Marcinem  Lutrem  w  Wittenberdze,  którego
                      prosił  o  uwagi  do  statutu  reformowanego  Zakonu.  Skuteczna  rada 
                      dra  M. Lutra,  to:  sekularyzacja  Zakonu  i  zawarcie  związku  małżeńskiego.
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  09.01.1525.  W  Oleśnicy  odbył  się  ślub  księcia  Jerzego  Pobożnego  Hohenzollern
                       von  Ansbach  z  księżniczką  Jadwigą,  córką  księcia  ziębickiego  Karola.

      03.1525.   Książę  Albrecht – Wielki  Mistrz  Zakonu  Krzyżackiego,  przebywał  u  brata
                       Jerzego  Pobożnego  w  Bytomiu,  gdzie  czynił  przygotowania  do  złożenia 
                       wujowi,  królowi   Polski   Zygmuntowi I  Staremu  Jagiellończykowi  hołdu
                       lennego.  Bytom  i  Pszczyna,  do  1821 r.  są  w  jurysdykcji  biskupa  krakowskiego.

  08.04.1525. Na  rynku  w  Krakowie,  książę  Albrecht  Hohenzollern  von  Ansbach,  luteranin
                        złożył  hołd  lenny  z  zsekularyzowanego,  b.  zakonnego  księstwa  pruskiego 
                        królowi  Polski  Zygmuntowi I  Staremu  i  został  świeckim  lennikiem  Polski.  
                        Przez  hołd,  otrzymał  od  króla  Polski,  inwestyturę  na  świeckie  księstwo 
                        w  Prusach,  ze  stolicą  w  Królewcu / dzisiaj  Kaliningrad /.
                        Księciu  został  wręczony  proporzec,  w  którym  na  białym  tle  figurował  czarny
                        orzeł / kolory  biały  i  czarny,  to  kolory  oo.  cystersów  w  Brandenburgii /
                        z  zygmuntowską  literą  „S”  na  piersi  i  królewską  koroną  na  głowie,  jako
                        nowe  godło  księcia  świeckiego – Alberta  Hohenzollern.
                       Towarzyszący  Albrechtowi  Krzyżacy,  na  znak  likwidacji  pruskiej  gałęzi  Zakonu
                        zdarli  krzyże  na  swoich  płaszczach.
                        Jedynie  7.  rycerzy  zakonnych,  na  znak  protestu  opuściło  Prusy.

  Rok 1526.     Król  Czech  Ludwik II  Jagiellończyk,  bez  zgody  stanów  czeskich / precedens /,
                        wyraził  zgodę  na  przejęcie  przez   księcia  Jana II  Dobrego  Piasta  księstwa
                        raciborsko – opolskiego  z  rąk  rodziny  Żerotinów  /  z  Moraw /.

  29.08.1526.  W  bitwie  z  Turkami  pod  Mohaczem,  zginął  król  Czech  i  Węgier  Ludwik II.
                       Jego  następcą,  zgodnie  z  układem  zawartym  w  1515 r.,  został  „gorący” katolik,
                       mąż  Anny  Jagiellonki  Ferdynand  II  Habsburg.
                       Nie  potwierdził  on  zgody  swoich  poprzedników  na  przejęcie  przez
                       „gorącego”  luteranina  księcia  Jerzego  Pobożnego  Hohenzollern  von  Ansbach,
                       księstwa  raciborsko – opolskiego.

  Rok 1527.    Książę  Jerzy  Pobożny  Hohenzollern  von  Ansbach  założył  Tarnowskie  Góry.

  Rok 1528.    Książę  Jan II  Dobry / katolik  /  i  książę  Jerzy  Pobożny / luteranin  /,  wydali
                       w  tarnowskich  Górach,  w  języku  niemieckim  prawo  górnicze - Bergrecht,
                       albo  Ordunek  Górny.

  Rok 1528.    Król  Czech  Ferdynand II  Habsburg  żąda  od  księcia  Jana II  Dobrego
                       unieważnienia  „układu  na  przeżycie”,  zawartego  w  1512 r.  z  księciem
                      Jerzym  Pobożnym  Hohenzollern  von  Ansbach.

  Rok 1529.   Wiosną  na  sejmie  Rzeszy  w  Spirze,  występujący  w  imieniu  cesarza  Karola V
                      arcyksiążę  Ferdynand  Habsburg,  zażądał  zawieszenia  dokonanych  na  poprzednim
                      sejmie  ustaleń /  z 1526 r. /  dotyczących  reformy  Kościoła.
                      Żądanie  cesarza  oprotestowali,  m.  innymi  margrabia  książę  Jerzy  Pobożny
                      Hohenzollern  von  Ansbach,  elektor  saski,  landgraf  heski,  książę  Anhaltu
                      Wolfgang,  poseł  Brunszwiku  i  przedstawiciele  14  miast  Rzeszy.
                      Protestujący,  nazwani  zostali  protestantami.
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  Rok 1531.  Trwa  wojna  cesarstwa  Habsburgów  z  Turkami.
                     Król  Czech  i  Węgier  Ferdynand II  Habsburg,  za  uzyskaną  od  księcia
                     Jerzego  Pobożnego  Hohenzollern  von  Ansbach  pożyczkę  w  wysokości  183.333
                     florenów,  wyraził  zgodę  na  przejęcie  po  Janie II  Dobrym  księstwa  raciborsko -
                     opolskiego  w  zastaw  i  pozostawienie  w  ręku  2.  kolejnych  następców  rodu
                     Hohenzollern  von  Ansbach  / nawet  po  oddaniu  pożyczki /  miast:
                     Bohumin  i  Bytom.  Karwina  została  przekazana  księciu  w  dożywocie.

  Rok 1532.  Zmarł  książę  raciborsko – opolski  Jan II  Dobry / katolik  /,  a  jego  księstwo  przejął
                     prawnie   książę  Jerzy  Pobożny  Hohenzollern  von  Ansbach / luteranin  /.

  Rok 1539.  W  Ansbach  urodził  się  Jerzy  Fryderyk  Hohenzollern / 1539 – 1603 /.
                     Jest  synem  Jerzego  Pobożnego  i  księżniczki  saskiej  Emilii.

  Rok 1543.  Zmarł  książę  Jerzy  Pobożny  Hohenzollern  von  Ansbach,  władający  księstwem
                     raciborsko – opolskim,  wraz  z  miastami:  Bohuminem,  Bytomiem,  Karniowem,
                     Karwiną  i Tarnowskimi  Górami.  Luteranin.
                     Połączył  On  parafie  p w.  W. N. M  Panny  i  św.  Małgorzaty  w  Bytomiu.
                     Spadkobiercą  swego  dziedzictwa,  w  przypadku  wymarcia  linii  frankońskiej

         / Ansbach /,  uczynił  elektorską  dynastię  Hohenzollern  von  Brandenburg.
                     Cesarz  Karol V  Habsburg  odebrał  4. letniemu  Jerzemu  Fryderykowi  prawo
                     do  księstwa  raciborsko – opolskiego.
                     Księstwem  raciborsko – opolskim  i  Bytomiem,  w  imieniu  cesarza  Karola V
                     rządzi  starosta.

  Rok 1549 – 1556. Księstwem  raciborsko – opolskim,  z  łaski  cesarza  włada  Izabella 
                               Jagiellonka,  córka  króla  Polski  Zygmunta I  Starego  i  Bony,  wdowa
                               po  królu  Węgier  Janie  Zapolyi.

  25.09.1555.Pokój  religijny  w  Augsburgu. „Cuius  regio,  eius  religio” 
                     -  czyja  władza,  tego   religia.
                     O  zbawieniu  duszy  człowieka  decyduje  teraz:  cesarz,  król,  książę.
                     Koniec  mitu  o  jedności  cywilizacji  łacińskiej  Świętego  Cesarstwa 
                     Rzymskiego  Narodu  Niemieckiego.  Do  cesarstwa  wkroczył  bizantynizm.

  Rok 1556.  Książę  Jerzy  Fryderyk  Hohenzollern  von  Ansbach,  lat  17,  objął  we  władanie
                     Bytom / ziemię  bytomską /.  Uporządkował  i  zreformował  pracę  w  górnictwie
                     i  gospodarce  leśnej.
                     Habsburgowie  przejęli  tytuł  i  godność  króla  Czech.  Śląsk  stał  się  cesarski.

  Rok 1558.  Król  Czech  i  cesarz  Rzeszy  Ferdynand I  Habsburg  zwrócił  Jerzemu  Fryderykowi
                     Hohenzollern  von  Ansbach  sumy  zastawne  za  księstwo  raciborsko – opolskie.
                     Ustalone  zostały  granice  Bytomia  wraz  z  Czarnym  Lasem / Nowy  Bytom /.

  Rok 1564.  Z  Bytomia  wygnano  oo.  bernardynów / od  św.  Mikołaja /.  Pojawił  się  pastor.

  Rok 1565.  Kościół  farny  w  Bytomiu / W. N. M. Panny /,  przekazany  luteranom.
                     Wypędzono  proboszcza  ks.  Pawła  Radowskiego / diecezja  krakowska /.
                     Kościoły  za  murami:  św.  Ducha  i  św.  Małgorzaty  są  w  rękach  katolików.
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  Rok 1575.   W  Bytomiu / diecezja  krakowska / ks.  Jan  Skrzydłowski  bezskutecznie  stara  się
                      u  Rady  Miasta  o  zwrot  kościoła  farnego  /  w  rynku  /  katolikom.

  Rok 1582.   Książę  Jerzy  Fryderyk  Hohenzollern  von  Ansbach,  bezskutecznie  starał  się
                      u  cesarza  Rudolfa II  Habsburga,  o  nadanie  w  dziedziczne  władanie  Bytomia,
                      Bohumina  i  kopalń  w  Tarnowskich  Górach / zamiast  dożywocia /.

  09.06.1584. Książę  Jerzy  Fryderyk  Hohenzollern  von  Ansbach,  zakończył  poszukiwanie  rud
                      ołowiu  w  Orzegowie  i  Szombierkach.
                      Górmistrz  Jan Trap  wydał  opinię  o  budowanej  sztolni  odwadniającej  św.  Jerzego
                      „za  wsią  Szombierki,  koło  młyna  orzegowskiego”.

  19 – 26.11.1598. Rada  Miejska  w  Bytomiu,  nie  wyraziła  zgody  na  przeprowadzenie 
                              wizyty  kanonicznej  ks.  Krzysztofowi  Kazimierskiemu,  wysłannikowi
                              bpa  krakowskiego  Ferdynanda  Jerzego  kardynała  Radziwiłła.

  Rok 1602.   Bytom  wraz  obszarem  do  niego  przynależnym / Czarny  Las,  Kochłowice
                      Kłodnica,  Nowa  Wieś  i  inne  /,  wydzielony  został  z  księstwa  opolskiego.

  Rok 1603.   Zmarł  książę  Jerzy  Fryderyk  Hohenzollern  von  Ansbach.  Luteranin.
                      Zapisał  w  testamencie,  na  prawach  dziedzicznych:  Bytom  i  Tarnowskie  Góry  
                      kuzynowi  Joachimowi  Fryderykowi  Hohenzollern  von  Brandenburg
                      -  elektorowi  Rzeszy,  protestantowi / do  1608 r. /.
                      Brak  zgody  cesarza  na  taką  decyzję  zawartą  w  testamencie  Jerzego  Fryderyka.
                      Książę  Joachim  Fryderyk,  przekazał  swoje  testamentowe  prawa  do  Bytomia
                      i  Tarnowskich  Gór  synowi  Janowi  Jerzemu  Hohenzollern  von  Brandenburg.

            ---      Cesarz  Rudolf II  Habsburg  wystawił  Bytom  i  Tarnowskie  Góry  na  licytację.
                      Za  pożyczkę  w  wysokości  500  tys.  florenów,  oddał  Łazarzowi I  Starszemu
                      Hencklowi  von  Donnersmarck – bankierowi  ze  Spisza,  protestantowi  w  zastaw: 
                      Bohumin  i  Bytom.

  Rok 1605.   Ojcowie  bernardyni  w  Bytomiu  odzyskali  klasztor  i  kościół /  św.  Mikołaja /.

  Rok 1609.   Cesarz  Rudolf II  Habsburg  wydał  „List  Majestatyczny”,  który  zapewnić  ma
                      wolność  religijną  stanom  w  Czechach / i  na  Śląsku /.  
                      Wolność  religijna,  zgodnie  z  ustaleniami  w  1555 r.  w  Augsburgu,  dotyczy
                      tylko  katolików  i  luteran.

  16.10.1609. Starosta  bytomski  Hartwig  von  Sitten,  nakazał  odczytać  list  majestatyczny
                      cesarza  -  przetłumaczony  na  język  polski  -  w  bytomskich  kościołach.

  Rok 1610.   Książę  Jan  Jerzy  Hohenzollern  von  Brandenburg  kupił  Halembę.

  Rok 1611.   Na  polecenie  biskupa  krakowskiego  Piotra  Tylickiego,  druga  wizyta  kanoniczna
                     w  Bytomiu.

  Rok 1612.   Cesarzem  Rzeszy  został  brat  Rudolfa II  Maciej Habsburg  / 1612 – 1619 /,
                      który  potwierdził  zapisy  listu  majestatycznego  brata  Rudolfa II.
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           ---      Książę  Jan  Jerzy  Hohenzollern  von  Brandenburg  przeszedł  na  kalwinizm .
                     List  Majestatyczny  nie  dotyczył  wyznawców  kalwinizmu.
                     Uczynił  to  również  margrabia  brandenburski  książę  Jan  Zygmunt.
                     Konwersja  na  kalwinizm  ma  charakter  demonstracji  i  politycznej  niezależności.

  Rok 1613.  Książę  Jan  Jerzy  potwierdza  uzyskane  wcześniej  przywileje  przez  mieszkańców
                     Bytomia.  Rada  Miasta  nadal  sprawuje  opiekę  nad  kościołem  farnym.

           ---      Cesarz  Maciej  nie  potwierdził  nabycia  praw  księcia  Jana  Jerzego  Hohenzollerna
                     do  Bytomia  i  Bohumina,  co  kończy  się  procesem  sądowym,  wytoczonym

         cesarzowi  i  przegranym  w  1618 r.  przez  księcia  Jana  Jerzego.
                     Cesarz  nakazał  księciu  Janowi  Jerzemu  opuścić  Bytom  i  Bohumin.

  23.05.1618. Defenestracja  cesarskich  komisarzy  na  zamku  w  Pradze / Hradczany /.
                      Początek  Wojny  30 – letniej / do  1648 r. /.

  31.07.1619. Pod  hasłem  obrony  religii  protestanckiej  przed  rekatolizacją  Habsburgów,
                      stany:  Czech,  Moraw,  Dolnych  i  Górnych  Łużyc  oraz  Śląska,  utworzyły
                      konfederację  „Confederatio  Bohemica”  i  zdetronizowały  króla  Czech / 19.08.br. /
                      Ferdynanda II  Habsburga.
                      Dnia  27.08.1919 r.  wybrano  na  króla  Czech  Fryderyka V,  elektora  Palatynatu,
                      którego,  dnia  04.11.1919 r.  ukoronowano  w  Pradze.

   07 - 08.1919. Rozpoczęto  werbunek  i  formowanie  wojsk  protestanckich / np.  kondotierów 
                         Ernesta  Mansfelda  /.  Do  Czech  wkroczyły  wojska  cesarskie.
                         Książę  Jan  Jerzy  Hohenzollern  von  Brandenburg,  został  naczelnym  wodzem
                         protestanckich  wojsk  śląskich.

  Rok 1620.    Książę  Jan  Jerzy  Hohenzollern  von  Brandenburg  wydzierżawił  na  3. lata  zamek
                       w  Świerklańcu  i  kopalnię  żelaza  w  Kochłowicach  Janowi  Siekwiecińskiemu.

        02.1620. We  Wrocławiu,  książęta  i  Stany  Śląska  złożyły  królowi  Czech  Fryderykowi V
                        hołd  lenny.
                       Stany  Ślaska  powołały  rząd,  na  czele  którego  stanął  namiestnik  Śląska -
                       książę  brzeski  Jan  Chrystian.  Wojskiem  śląskim  dowodzi  książę  Jan  Jerzy.

                       Jest  to  pierwszy  i  jedyny  w  historii  przypadek,  powołania  rządu  i  armii
                       na  potrzeby  Śląska.
                     
  08.11.1620. Druzgocąca  klęska  wojsk  protestanckich / Czesi,  Niemcy,  Anglicy,  Węgrzy /
                      pod  Białą  Górą  na  przedmieściu  Pragi.
                      Zwycięskie  wojska  Ligi  Katolickiej, to:  Bawarczycy,  Polacy,  Niemcy,
                      Francuzi  i  Włosi.
                      Król  Ferdynand II  Habsburg  kasuje  wszystkie  przywileje  religijne  i  polityczne
                      w  Czechach / i  na  Śląsku /.  Rozpoczną  się  represyjne  procesy  polityczne.
                      Cesarz  własnoręcznie  zniszczył  List  Majestatyczny  Rudolfa II.
                      Nastąpi  konfiskata  majątków  czeskich / i  śląskich /  protestanckich  panów.
                      Następuje  przymusowa  rekatolizacja  Czech  i  Śląska.  
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  21.02.1621.  W  Dreźnie dokonano  ugody / za  300  tys.  guldenów /  między  cesarzem
                        Ferdynandem II  a  Stanami  Śląska.
                        Nie  dotyczyła  jednak  książąt:  Jana  Jerzego  Hohenzollerna  i  Jana  Chrystiana.

  13.03.1621. Ustanowiony  przez  króla  Ferdynanda II  Habsburga trybunał,  skazał  na  śmierć 
                      600  przywódców  powstania  antyhabsburskiego  w  Czechach.
                      Z  Czech,  o  populacji  1,2 – 1,3  mln.  mieszkańców,  wyemigrowało  ok. 120  tys.
                      Od  1627 r.  Czechy  staną  się  prowincją  Habsburgów,  bez  rodzimej  elity
                      politycznej,  religijnej  i  społecznej.  Postępuje  germanizacja  Czech  i  awersja
                      do  religii  katolickiej – kojarzonej  z  represyjną  polityką  Habsburgów.

       06.1621. Książę  Jan  Jerzy  Hohenzollern  von  Brandenburg  z  armią  śląską  liczącą  6.000
                      żołnierzy  wyruszył  z  Łużyc  wzdłuż  Pogórza  Sudeckiego,  niszcząc  Nysę,
                      w  kierunku  Bramy  Morawskiej,  ażeby  połączyć  się  z  antyhabsburskimi
                      wojskami  księcia  Siedmiogrodu  Gabora  Bethlema.

  06.11.1622. Gabor  Bethlem – książę  Siedmiogrodu,  w  nagrodę  za  zerwanie  sojuszu 
                       wojskowego  z  księciem  Janem  Jerzym  Hohenzollern  von  Brandenburg,
                      otrzymał  od  cesarza  na  3.  lata  w  lenno  księstwo  raciborsko – opolskie.

           ---       Książę  Jan  Jerzy  Hohenzollern  von  Brandenburg  uznany  został  za  banitę.
                      Po  układzie:  cesarz  Ferdynand II – Gabor  Bethlem,  książę  Jan  Jerzy  rozpuścił
                      swoje  wojska  i  schronił  się  na  Węgrzech,  gdzie  w 1626 r.  w  Sopron  zmarł.
                      Stracił  wszystkie  posiadłości  na  Śląsku,  w  tym  Bytom,  Bohumin  i  Karniów
                      i  Karwinę.  Koniec  historii  książęcego  rodu  von  Hohenzollern  na  Śląsku
                      / linii  von  Ansbach  oraz  linii  von  Brandenburg / .
     
                      Premier  rządu  śląskiego  Jan  Chrystian – książę  brzeski  wyemigrował  do
                      Prus  Książęcych.

              ---    Utworzono  czeską  prowincję  oo.  jezuitów.  Obejmuje  ona  wówczas  Śląsk.
                      W  Nysie  utworzono  kolegium  jezuickie / Carolinium /.
                      Jezuici  z  Nysy,  wkrótce  pojawią  się  w  Opolu / 04.02.1668 r. /, 
                      Tarnowskich  Górach  / 1675 r. /  i  decyzją  cesarza  Leopolda I  Habsburga
                      w  Piekarach  / 31.03.1678 r.  do  1770 r. /. 
                      W  sprawie  przekazania  pod  opiekę oo.  jezuitom  z  Opola  Piekar,  cesarz  zwrócił
                      się  do  biskupa  krakowskiego,  w  którego  jurysdykcji  była  parafia  Piekary.

  Rok 1623.   Księstwo  Karniowskie,  w  nagrodę  za  konwersję  na  katolicyzm,  od  cesarza 
                      Ferdynanda II  Habsburga  otrzymał  książę  opawski  Karol  von  Lichtenstein.

  18.03.1623.  Łazarz I  Starszy  Henckel  von  Donnersmarck  otrzymał  od  cesarza  Ferdynanda II
                       w  zastaw  ziemią  bytomską  i  bohumińską.  Protestant.
                       Początek  historii  rodu  Henckel  von  Donnersmarck  na  Górnym  Śląsku.

  Rok 1625.    W  Bytomiu,  katolicy  po  raz  pierwszy  odbierają  protestantom  kościół  farny.
                       Bytom  i  Górny  Śląsk,  przez  kolejne  lata  będzie  narażany  na  gwałty,  rabunki
                       i  kontrybucje  przez  różne  armie  i  formacje  wojskowe / do  1648 r. /.
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   6.  Ród  hrabiów  von  Schaffgotsch  w  latach  1858 – 1945  na  Górnym  Śląsku
        / w  Rudzie  Śląskiej /.
        Korzenie  rodowe  rodziny  znajdują  się  w  Bawarii.
        W  roku  1174,  pojawiło  się  nazwisko  Hugo  de  Schoff – kanonika  katedry  w  Würzburgu.

  Rok 1192.  Na  Śląsk  przybyła - wraz  z  dworem - hrabina  Jadwiga  von  Andechs / do  1243 r. /.
                    Jest  córką  Bertolda VI  księcia  Meranu  i  Agnieszki  z  rodu  Wettynów / Sasi /.    
                    Została  żoną  księcia  śląskiego  Henryka I  Brodatego.  Kanonizowana  w  1267 r.

  Rok 1241. Śląsk  spustoszony  został  przez  najazd  Mongołów / Tatarów /.   

  Rok 1243. Przedstawiciele  rodu  de  Schoff  na  Dolnym  Śląsku.    
                    Książę  Bolesław II  Rogatka,  syn  Henryka II  i  wnuk  Jadwigi  Śląskiej,  nadał
                    rycerzowi  de  Schoff – kasztelanowi  Kamienicy - 7  łanów  ziemi.     

  Rok 1292. Rycerz  Rainer  de  Schoff  został  kasztelanem / burgrabią / na  Rogowcu.

           ---    Rycerz  Siboth  de  Schoff  otrzymał  od  Bolka II  księcia  jaworsko - świdnickiego 
                   / 1326 – 1368 /  gród  i  zamek  w  Starej  Kamienicy  k.  dzisiejszej  Jeleniej  Góry,
                   gdzie  pełnił  funkcję  komendanta  wojskowego / kasztelana,  burgrabiego /.  
                   Jego  synowie:  Eberhard  został  protoplastą  linii  niederlandzkiej,  która  później
                                             przyjęła  nazwisko  von  den  Dam  zu  Windsheim,
                                             Ulryk  został  protoplastą  linii  śląskiej  rodu.

  Rok 1344. Ulryk  de  Schoff  został  kasztelanem / burgrabią / na  Grodnie.
                    Jego  syn  Gothard – Gotsche  Schoff I  Starszy / 1360 – 1368 /,  został  kasztelanem
                    Jeleniej  Góry / Hirschberg /.  Od  księżnej  Agnieszki – wdowy  po  Bolku II,
                    otrzymał  zamek  Chojnik / Kynast /  w  Sobieszowie.  Kupił  także  Kowary.

  Rok 1399. Gotsche  Schoff II  Młodszy,  syn  Gotharda  -  Gotsche  Schoff I  Starszego, 
                    otrzymał  w  lenno  zamek  „Gryf”  w  Gryfowie.

  Rok 1420. Gotsche  Schoff  II  pełnił  godność  starosty  księstwa  jaworsko – legnickiego. 
                   Kupił  Cieplice / Warmbrunn /  i  prawa  łowieckie.
                   Uzyskał  potwierdzenie  pochodzenia  ze  stanu  rycerskiego / Ritterstand, Hohgeboren /
                   Przyjął  nazwisko  von  Schaffgotsch  i  herb / owcę  pod  maczugą  nad  tarczą
                   ośmiosłupową  i  hełmem /.  Jego  synowie:
                   Ulryk  i  Kasper,  którzy  dali  początek  linii  śląskiej  rodu,
                   Antoni,  dał  początek  linii  czeskiej  rodu.

  Rok 1545. Hans  Ulryk  von  Schaffgotsch / 1496 – 1584 /,  pełnił  funkcję  cesarskiego
                    podstolnika  i  sędziego  księstwa  jaworsko – legnickiego.

       Zbudował  kaplicę  i  nekropolię  rodzinną  w  kościele  p w.  św.  Jadwigi  Śląskiej
                    w  Gryfowie.

  Rok 1592.  Adam  von  Schaffgotsch  kupił  państwo  stanowe  Żmigród,  a  od  cesarza 
                    Rudolfa II  Habsburga  otrzymał  godność  barona  Żmigrodu  / Freiherr /.

 
  Rok 1595. Urodził  się  Hans  Ulryk  von  Schaffgotsch.  Jest  synem  barona  Żmigrodu
                    Krzysztofa.  Studiował  w  Tybindze  i  Lipsku.
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                    Był  jednym  z  najbogatszym  szlachcicem   na  Śląsku.  Katolik .
                    W  1620 r.  ożenił  się  z  Barbarą  Agnieszką,  córką  księcia  legnicko  - brzeskiego
                    Joachima  Fryderyka – Piasta.

                    W  wojnie  30 – letniej / 1618 – 1648 /,  jest  cesarskim  generałem  kawalerii,
                    dowódcą  III  Regiment  Kawalerii  na  Śląsku.
                    Walczy,  do  1634 r.  u  boku  księcia   Rzeszy,  Admirała  Morza  Północnego 
                     i  Bałtyku   Albrechta  Wacława  Euzebiusza  Wallensteina,  księcia  Frydlandu
                     / Liberec,  Jeĉin,  Żagań /. Osłaniając  Czechy,  uwolnił  Śląsk  od  protestanckich 
                     wojsk  szwedzkich  króla  Gustawa  Adolfa  Wazy.

                    W  1627 r.  uzyskał  od  cesarza  Ferdynanda II  Habsburga  patent  potwierdzający
                    szlachectwo  i  godność  barona  Świętego  Cesarstwa  Rzymskiego  Narodu
                    Niemieckiego.

  Rok 1631.  Baron  Hans  Ulryk  von  Schaffgotsch  założył  na  majątku  ordynację / Fideikomis /.

  Rok 1632 . Generał  wojsk  cesarskich  Hans  Ulryk  von  Schaffgotsch,  cesarski  baron,  ściąga
                     kontrybucję  z  miast: Legnicy, Jawora  oraz  personalnie  od  biskupa  wrocławskiego.

  25.02.1634. W  Chebie / Eger /,  za  zgodą  cesarza,  zamordowany  -  przez  własnych  oficerów
                      -  został  Albrecht  Wallenstein / prowadził  grę  z  Szwedami  o  tron  w  Czechach /.

  25.07.1635. Baron  Hans  Ulryk  von  Schaffgotsch,  w  ślad  za  Albrechtem  Wallensteinem,
                      dokonał  konwersji  na  protestantyzm.
                      Uznany  za  zdrajcę,  pojmany,  sądzony  i  ścięty  przed  katedrą  w  Regensburgu.
                      W  jego  sprawie  bezskutecznie  interweniowali:  królewicz  Polski  Jan II  Kazimierz
                      i  kanclerz  Jerzy  Ossoliński.
                      Konfiskacie  uległ  cały  majątek  barona  Rzeszy,  m.  in. 92  wsie  i  29  folwarków.
                      Synowie  barona,  oddani  zostali  na  wychowanie  do  oo.  jezuitów  w  Ołomuńcu.
                      Wolne  Państwo  Stanowe  Żmigród  otrzymała  rodzina  Hatzfeldt.

  Rok 1641.  Krzysztof  Leopold  von  Schaffgotsch / 1621 – 1703 /  syn  Hansa  Ulryka  i  Barbary,
                     po  studiach  w  katolickim  uniwersytecie  w  Ingolstadt,  wstąpił  do  służby
                     w  wojski  cesarskim.  Odzyskał  dobra  Gryfów,  a  w  roku  1650  zamek  Chojnik.

  Rok 1651.  Krzysztof  Leopold  von  Schaffgotsch  został  cesarskim  ochmistrzem  i  sędzią
                     dworskim  w  księstwie  jaworsko – świdnickim.

  Rok 1654.  Cesarz  Ferdynand III  Habsburg  nadał  Krzysztofowi  Leopoldowi  von  Schaffgotsch
                     godność  hrabiego  Rzeszy / Reichsgraf /.

  Rok 1662.  Król  Węgier  Leopold I  Habsburg  nadał  Krzysztofowi  Leopoldowi  godność
                     barona  Węgier.  Hrabia  Krzysztof  Leopold  uzyskał  także  szlachectwo  polskie.

  Rok 1708.  Cesarz  Józef I  Habsburg / 1706 – 1711 /,  wyraził  zgodę  na  połączenie  przez  Jana
                     Antoniego  von  Schaffgotsch  herbu  swojego  z  książęcym,   legnicko – brzeskim.

  Rok 1719 – 1740. Hrabia  Jan  Antoni  Gotthardt  von  Schaffgotsch,  z  nadania  cesarza
                                Karola VI  Habsburga  przewodzi  zjazdom  książąt  śląskich.
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                    Jako  Starosta  Generalny  Śląska,  reprezentował  cesarza  podczas  położenia
                     kamienia  węgielnego  pod  budynek  Akademii  Jezuickiej  we  Wrocławiu
                     / późniejszy  uniwersytet /.
                  
  Rok 1738.  Hrabia  Jan  Antoni  Gotthardt  von  Schaffgotsch  ustanowił  na  Cieplicach,  Chojniku
                     i  innych  majątkach  ordynację / Fideikomis – 190  tys.  morgów  śląskich /.   
                     Ordynacja  może  być  dziedziczona  w  całości  na  zasadzie  primogenitury.   

  16.12.1740 – 1763. Wojny  pomiędzy  Austrią  a  Prusami  o  Śląsk.

  Rok 1747.   Zmarł  biskup  wrocławski  Karol Ludwik  kardynał  Sinzendorf.
                      Minister  Śląska  Ludwik  Wilhelm  von  Münchow,  z  nakazu  króla  Prus
                      Fryderyka II  Hohenzollern  von  Brandenburg  ogłosił  księdza  prałata  
                      Filipa  Gottharda  von  Schaffgotsch  biskupem  wrocławskim / 1716 – 1795 /.
                      Biskup  jest  synem  hrabiego  Jana  Antoniego  Gottharda  von  Schaffgotsch.
                      W  następnym  roku  papież  zatwierdził  tę  nominację  króla  dla  prałata.

  Rok 1757 - 1763.   Trzecia  wojna  śląska.
                                  Wszyscy  ważniejsi  przełożeni  klasztorów  i  urzędów  kościelnych
                                  na  Śląsku  zostali  przez  władze  pruskie  aresztowani.
                       Na  prośbę  cesarzowej  Marii  Teresy,  w  1757 r.  biskup  Filip  Gotthard  wraz
                       młodszym  bratem  Antonim  schronił  się  w  zamku  Johannesberg  k.  Opawy. 
                       W  roku  1766  do  1795 r. skazany  przez   króla  Prus  na  banicję.

  Rok 1784.   Hrabia  Jan  Nepomucen  von  Schaffgotsch  wybudował  pałac,  bibliotekę
                      i  pijalnię  wód  w  Cieplicach.

  Rok 1825.  Ordynacja  w  Cieplicach  otrzymała  status  Wolnego  Państwa  Stanowego.
                     Hrabia  Leopold  Gotthard  von  Schaffgotsch  uzyskał  status  księcia / Fürst /.
                     Jego  synowie,  to:
                     Leopold  Krystian / 1793 – 1834 /,
                     Karol  Filip,  urodzony  w  1794 r.
                     Emanuel,  urodzony  w  1802 r. 
                     Józef,  urodzony  w  1806 r.

  Rok 1830.  Hrabia  Emanuel  von  Schaffgotsch  ożenił  się  z  Klarą  Luizą  von  Hohenthal.
                     
  16.10.1831. Urodził  się  Hans  Ulryk / do  1915 r./,  syn  Emanuela  i  Luizy,  porucznik  huzarów,
                      mąż  hrabiny  Joanny  von  Schomberg – Godulla.

  24.01.1834. Zmarł  hrabia  Leopold  Gotthard  von  Schaffgotsch,  pan  Wolnego  Państwa
                      Stanowego  Cieplice.  Ordynację  przejął  syn  Karol  Filip.
                      Ordynacja  Cieplice,  to:  130  tys.  mórg  pruskich  ziemi  i  lasów,  35  wsi  i  osad,
                      miasta:  Cieplice,  Gryfów,  Mirsk  oraz  liczne  tartaki,  huty  szkła  i  inne  zakłady.

  29.04.1842. W  Rudzie – Porębie  urodziła  się  Joanna  Gryczik,  późniejsza  hrabina  Joanna
                      von  Schomberg – Godulla,  po  mężu  hrabina  von  Schaffgotsch / do  1910 r. /.

  06.07.1848. We  Wrocławiu  zmarł  Karol  Godula / Carl  Godulla /. Głównym  spadkobiercą
                      majątku  szacowanego  na  2.0 mln.  talarów  uczynił  Joannę  Gryczik.
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                      /  m.  innymi:  Bobrek,  Bujaków,  Orzegów  z  Chebziem  i  Szombierki  oraz  liczne
                      kopalnie  węgla  i  huty  cynku  oraz  przedsięwzięcia  inne,  np.  młyny,  karczmy /.

  Rok 1855 – 1863. W  Orzegowie,  Maksymilian  Scheffler – ustanowiony  testamentem  K. Goduli
                                opiekunem  Joanny  Gryczik  i  dysponentem  spadku / do  czasu  uzyskania 
                                pełnoletności /,  wybudował  hutę  cynku  „Godulla”.

  22.10.1858.  Decyzją  władz  rejencji  opolskiej / Regierungsbezirke  Oppeln /,  osada  przy  hucie
                       cynku  „Godulla”  w  Orzegowie,  nazwana  została:  Huta  Goduli,  a  decyzją
                       z  dnia  01.07.1875 r. osadę  wyznaczono  na  siedzibę  Obszaru  Dworskiego
                       Orzegów / Gutsbezirke /.

  15.11.1858. W  Bytomiu  ślub  wzięli  hrabina  Joanna  von  Schomberg – Godula
                      i  hrabia  Hans  Ulryk  von  Schaffgotsch.
                      Ślubu  udzielił  biskup  ordynariusz  z  Brna  Jan  Antoni  Ernst  Schaffgotsch  
                      w  asyście  księży:  Józefa  Szafranka /  Schaffranka / –  proboszcza  w  Bytomiu,
                      Alojzego  Nepomucena  Fietzka – kanonika  z  Piekar,
                      Leopolda  Markieffki – proboszcza  z  Mysłowic.
                      Hrabiemu  towarzyszyli  stryjowie:  Leopold  Krystian  i  Karol  Filip  oraz  młodszy
                      brat  Leopold  Gotthard.
                      Wśród  zaproszonych  gości  byli,  hrabiowie: Fryderyk  Franckenberg, 
                      Fryderyk  Praschma,  Surma  - Jeltsch  oraz  baron  Fürstenberg.           

   Hrabiowie  Joanna  i  Hans  dali  początek  linii  górnośląskiej  rodu  von  Schaffgotsch.  
   Zamieszkali  we  Wrocławiu  u  Maksymiliana  Schefflera,  o  od  1860 r.  w  kupionym 
   od  hrabiego  Fryderyka  Franckenberga  domu,  przebudowanym  w  1888 r.  na  pałac.
   Wcześniej,  z  inicjatywy  hrabiego  kupiono / 07.06.1859 r. /  i  rozbudowano / w  1863 r. /  pałac 
   w  Kopicach  k.  Grodkowa,  który  stał  się  stałą  rezydencją  hrabiostwa. Spalony  w  1972 r. /.
   Do  roku  1908,  hrabina  była  głównym  i  jedynym  dysponentem  spadku  po  Karolu  Goduli, 
   który  pomnażała,  tak,  że  wartość  spółki  „Gräfflich  Schaffgotschesche  Werke”,  wpisanej
   dnia  07.09.1906 r.  do  rejestru  spółek,  wyceniono  na  50.0  mln.  RM.
   Roczny,  średni  zysk  spółki  w  latach  1905 – 1914  wyniósł  6,4  mln.  RM.

   Dzieci  hrabiostwa,  urodzone  w  kolejności:
  15.11.1859. We  Wrocławiu  urodził  się  Hans  Karl  Gotthard / 1859 – 1917 /,
  20.11.1860. We  Wrocławiu  urodziła  się  Clara / 1860 – 1930 /,
  17.04.1862. W  Berlinie  urodziła  się  Elizabeth / 1862 – 1952 /,
  24.10.1864. W  Kopicach  urodziła  się  Eleonore  Hedwig / 1864 – 1939 /.

  20.11.1861. W  Hucie  Goduli  otwarto  szkołę  z  kaplicą.  Huta  Goduli  liczy  ok. 1.400  osób.
 
  03.09.1866.  W  Hucie  Goduli,  ks. Fryderyk  Hofrichter / 1830 – 1901 / objął  kurację
                        /  parafia  W. N. M. Panny  w  Bytomiu   /  i  poświecił  miejscowy  cmentarz.

  Rok 1870 – 1871.  Wojna  francusko – pruska.  Powstanie  Cesarstwa  Niemiec - II  Rzeszy.
 
  14.11.1871.  Poświęcenie  kościoła  w  Hucie  Goduli / fundacja  hrabiny  Joanny /.

  09.10.1879.  Hrabianka  Clara  von  Schaffgotsch  poślubiła  hrabiego 
                       Günthera  Stolberg – Stolberg / 1845 – 1926 /. 
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                       Ze  związku  urodzili  się:  Hubert / 1881 – 1963 /,  Friedrich / 1883 – 1975 /,  Otto
                       / 1888 – 1945 /,  Maria  Annuncjata / 1890 – 1975 /.

  08.07.1880.  Hrabianka  Elisabeth  poślubiła  barona  Ottona  von  Ketteler / 1851 – 1889 /.
                       Ze  związku  urodzili  się:  Johanna / 1881 – 1954 /.  Paula / 1883 – 1934 /,  Maria
                        / 1885 – 1984 /,  Hedwig / 1887 – 1963 /.
                       Jako  wdowa,  poślubiła  hrabiego  Kaspra  von  Korff  Schmising – Kerssenbrock
                       / 1852 – 1928 /.  Ze  związku  urodzili  się:
                       Ferdinand / 1892 – 1918 /,  Otto / 1894 – 1963 /,  Günther / 1895 – 1915 /,
                       Mathilde / 1896 – 1974 /,  Elizabeth / 1897 – 1968 /,  Klemens / 1897 – 1945 /,
                       Maria  Anna / 1900 – 1974 /.

  21.09.1882.  Hrabianka  Eleonore  Hedwig  poślubiła  hrabiego
                       Heinricha  von  Francken – Sierstorpff / 1856 – 1915 /,

  20.02.1889.  Hrabia  Hans  Karl  Gotthard   von  Schaffgotsch  ożenił  się  z  baronówną
                       Paulą  von  Fürstenberg / 1863 – 1914 /.
                       Ze  związku  urodzili  się:
                       Hans  Ulryk / 1989 – 1943 /,  Hedwig / 1891 – 1943 / 
                       oraz  Franz  Egon / 1893 – 1923 /.
                       Hrabia  Hans  Ulryk  von  Schaffgotsch,  żonaty  z  Sophie  Henckel
                       von  Donnersmarck  mieli  w  związku  3  córki  i  2.  synów.
                       Synowie,  to:  Hans  Ulryk,  ur.  10.08.1927 r.  i  Friedrich  Karl,  ur.  04.07.1934 r.

  02.09.1909.  Do  wybudowanego  kościoła  w  Szombierkach,  hrabina  Joanna  sprowadziła 
                       z  Wrocławia  prochy  Karola  Goduli.

  21.06.1910. W  Kopicach  zmarła  hrabina  Joanna  von  Schomberg – Godulla, von  Schaffgotsch.

  22.07.1910.  Z  inspiracji  urzędników  spółki  „Hrabiowskie  Zakłady  Schaffgotschów”,
                       z  kuracji  w  Hucie  Goduli  odszedł  ks.  Edward  Adamczyk  z  Łazisk  Rybnickich
                       / 1868 – 1948 /.  Ślązak  o  wyrazistej  opcji  polskiej. 
                       Szanowny  i  lubiany  przez  parafian.  Wybudował  kościół  w  Nowym  Bytomiu.
                       Następcą  w  kuracji  został  Ślązak  opcji  niemieckiej,  ks.  Franz  Michael  Strzyż
                       z  Żyrowej  k.  Góry  Św.  Anny / 1876 – 1942 /. 
                       Dobry  i  sprawiedliwy  dla  parafian  -  różnej  opcji  narodowej  -  kapłan.
                       W  czasie  okupacji  niemieckiej / do  1942 r /,  Wikariusz  Generalny  diecezji. 

    Rok 1914 – 1918.  Wojna  Światowa  w  Europie  i  upadek II  Rzeszy  Niemieckiej.

  18.02.1915.  W  Kopicach  zmarł  hrabia  Hans  Ulryk  von  Schaffgotsch.

  18.04.1915.  Na  froncie  poległ  hrabia  Günther  von  Korff,  syn  Elisabeth  von  Schaffgotsch.

  25.10.1918.  Na  froncie  poległ  hrabia  Ferdinand  von  Korff,  syn  Elisabeth  von  Schaffgotsch.
 

   Rok 1919 – 1921. W  Europie  toczy  się  gra  polityczna  o  Górny  Śląsk.
                                 Polskie  powstania  na  Górnym  Śląsku,  jako -  jeden  z  elementów  tej  gry -
                                 plebiscyt  i  decyzja  Rady  Ambasadorów  Ligi  Narodów,  skutkuje
                                 podziałem  politycznym,  gospodarczym  i  etnicznym  Górnego  Śląska.
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  29.04.1922. Rodzina  von  Schaffgotsch  na  Górnym  Śląsku,  z  majątku  po  polskiej  stronie
                      granicy / województwo  śląskie /  utworzyła  spółkę  akcyjną  „Godulla”.
                      Kapitał  spółki  stanowiły,  m. in. kopalnie: „Paweł”,  „Karol”  i  „Lithandra” / Lech /,
                      koksownia   w  Orzegowie,  majątki  ziemskie  wielkości  3.000  ha,  z  gorzelnią
                      i  cegielnią  oraz  fabryka  gwoździ  w  Hucie  Goduli.
                      Radę  Nadzorczą  spółki  tworzyli,  jako  przewodniczący:
                      hrabia  Kasper  von  Korff  Schmising – Kerssenbrock,  
                      jako  zastępca  przewodniczącego  dr  praw  hrabia  Friedrich  zu  Stolberg – Stolberg,
                      oraz  hrabia  Hans  von  Francken – Sierstorpff,  hrabia  Hans  Ulryk  
                      von  Schaffgotsch  i  dyrektor  banku  we  Wrocławiu  dr  Feliks  Theusper.
                      Dyrekcja / zarząd /  spółki  znajdowała  się  w  Chebziu.  
                      Kapitał  spółki  w  roku  1924  oszacowano  na  12,0  mln.  a  w  1928 – 24,0  mln. zł.

                      Po  niemieckiej  stronie  granicy,  zostały  kopalnie:  „Hohenzollern”,  „Gräfin
                      Johanna”  w  Bobrku,  elektrownia  w  Szombierkach  i  uruchomiona  w  1932 r.
                      koksownia  z  brykietownią  w  Zdzieszowicach  k.  Góry  Św.  Anny.
                      Dyrekcja  generalna / Zarząd  Generalny /  spółki  znajdowała  się  w  Gliwicach.

                      W  roku  1943,  spółkę  „Godulla”,  po  włączeniu  jej  do  macierzystej
                      przemianowano,  na:  „Schaffgotsch  Bergwerksgesellschaft” G. m. B. H.
                      /  Gesellschaft  mit  Beschränkter  Haftung /.  
                      Kapitał  spółki  oszacowano  na  100.0  mln.  marek.

  Rok 1922.   Rodzina  hrabiów  von  Schaffgotsch,  dokonała  alokacji  symbolicznej  kolumny
                      z  figurą  Matki  Boskiej / tzw.  „Panienkę”  / z  polskiego  Chebzia,  do  niemieckich
                      Szombierek.

       07.1933. Hrabina  Eleonore  von  Francken - Sierstorpff / 1864 – 1939 /,  córka  Hansa  Ulryka
                      von  Schaffgotsch / 1831 – 1915 /  i  Joanny  von  Schomberg – Godulla
                      / 1842 – 1910 /  przekazała  pod  budowę  amfiteatru  i  pomnika  bojowców
                      z  Freikorpsu  i  Selbstschutzu  teren  pod  Górą  Św.  Anny.  

  14.07.1934. Na  tzw. Krowioku / kuhtal /,  pod  Górą  św.  Anny,  rozpoczęto   budowę  amfiteatru,
                      przeznaczonego  do  obrzędów  starogermańskich  oraz  pomnika / Ehrenmal /
                      ku  czci  bohaterów  Selbstschutzu  z  roku  1921.
                      Protektorem  budowy  pomnika  jest  premier  Prus  Herman  Göring.
                      Patronat  honorowy  nad  pomnikiem  objął  kanclerz  Niemiec  Adolf  Hitler.

  Rok 1939 – 1945.  Klęska  III  Rzeszy  Niemieckiej  i  bezwzględna  kapitulacja  armii.
                       
  Rok 1945.   Członkowie  rodziny  Schaffgotsch  opuścili  Śląsk.  Bezpowrotnie  utracili  majątki.
                      Osiedlili  się  Australii,  Ameryce  Południowej  i w  Bawarii.

  Rok 1995.   W  Goduli,  u  sióstr  elźbietanek  gościł  hrabia  Hans  Ulryk  von  Schaffgotsch,
                      z  synem,  prawnuk  hrabiostwa  Joanny  i  Hansa  Ulryka,  syn  hrabiego
                      Hansa  Ulryka  von  Schaffgotsch  i  hrabiny  Sophie  Henckel  von  Donnersmarck
                      urodzony,  dnia  10.07.1926 r.
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15. Wnioski.

       1.  Śląsk  był  i  jest  najbogatszym  regionem  w  każdej  historycznej  państwowości,  
            co  nie  było,  ani  nie  jest  wynikiem  ślepego  przypadku,  lecz  efektem 
            zorganizowanej  i  produktywnej  pracy  wielu  pokoleń  Ślązaków  i  śląskich  elit.
            Uwaga.
            W  latach  1908 – 1910,  Cesarstwo  Niemiec  było  najbardziej  dynamicznie 
            rozwijającym  się  państwem  w  Europie,  a  z  10  najbogatszych  rodów  cesarstwa
            Niemiec,  7.  swój   majątek  wypracowało  i  pomnażało  na  Górnym  Śląsku.

       2.  Szlachta  na  Śląsku  więcej  zrobiła  niż  o  tym  dotychczas  w  Polsce  mówiono.
            W  długim  procesie  historycznym,  wzrastała  w  tą  Ziemię  i  stawała  się  Ślązakami.
            Stworzyła  wyrazisty  obraz  i  charakter  Górnego  Śląska.
            Uwaga.
            Ślązacy  nie  przyczynili  się  do  upadku  państwowości  polskiej  w  XVIII  wieku.

       3.  Historiozofia  polska  po  1922 r.  pomija  lub  neguje  rolę  szlachty  na  Śląsku,
            ze  względów  nacjonalistycznych  i  narodowych. 
            Po  roku  1945  zaś,  ze  względów  ideologicznych  i  klasowych. 
            Dzisiaj,  celem  dehumanizacji  Ślązaka  i  Śląska,  wyróżnik  kulturowy,  rasowy
            i  klasowy  zastąpiono  narodowym.
            Zapomniano  o  średniowiecznej  opinii – „Lux  ex  Silesia”,  uzupełnionej  słowami
            błogosławionego  biskupa  krakowskiego  Wincentego  Kadłubka / 1208 – 1218 /
            „Ex  sacra  Silenci  provincia”  – z  świętej  prowincji  śląskiej /  wówczas   polskiej /.
            Uwaga.
            Taki  zabieg  socjotechniczny  w  przeszłości  był  i  jest  nadal  potrzebny  dla  wykazania
            niezaradności  Ślązaków,  i  przyjścia:  Prusaków,  Niemców  i  Polaków  z  pomocą 
            kadrową,  a  także  dokonania  na  Ślązakach  narodowo – patriotycznej  obróbki.

4. Historiozofia  pruska  i  niemiecka /  w  gruncie  rzeczy  bizantyjsko – protestancka /, 
            gloryfikując  faktyczną  misję  kulturotwórcz ą  zniemczonej  lub  niemieckojęzycznej
            szlachty,  pomija  tradycję,  obyczaj,  religii  kulturę  ludu  górnośląskiego. 
            Uwaga.
            Celem  takiej  wykładni,  było:  wykazać  brak  elementu  i  czynnika  polskiego 
            w  rozwoju   Górnego  Śląska.
            W  byłej  NRD  zaś,  przyznawanie  się  do  śląskości  było  karane.

      5.   Historiozofia  czeska  podkreśla  uwarunkowania  historyczne,  tj. chrzest  Śląska,
            aneksję  Śląska  przez   księcia  Polan  Mieszka I  w  985 r.,   shołdowanie  księstw
            śląskich  przez  królów  Czech  / Przemyślidów  i  Luksemburgów /,  zrzeczenie  się
            praw  do  Śląska  przez  królów  Polski  / Kazimierza III  Wielkiego 
            i  Ludwika  Węgierskiego /,  inkorporacj ę  Śląska  do  „Korony  Świętego  Wacława”  
            dokonaną,  przez:  króla  Czech / 1348 r. /,  a  w  1358 r.  przez   cesarza   Świętego
            Cesarstwa  Rzymskiego  Karola IV  Luksemburczyka  oraz  w roku  1522,  przez  króla
            Czech  Ludwika II  Jagiellończyka. 
            Uwaga.
            Od  tej  pory,  do  dnia  dzisiejszego,  w  godle  Czech,  obok  lwa / Czechy / 
            i  szachownicy / Morawy /  jest  śląski  orzeł.
            Wg  wizji  Vaclawa  Havla  z  1989 r.,  jego  państwo  to:  Czechy,  Morawy  i  Śląsk.
            Dzisiaj  nie  ma  jednej,  pełnej  historii  Śląska.  Istnieje  tylko  jej  narodowa 
            interpretacja,  lub  ideologiczna  reinterpretacja.
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       6.   Doktryna  polityczna  polski  nie  zna  pojęcia  autonomii.
             Zapomniano,  że  autonomia  wschodniej  części  Górnego  Śląska / województwa
             śląskiego /,  była  wolą  Górnoślązaków,  łączącego  się  państwem  polskim 
             pod  pewnymi  warunkami  / lokalne  „pacta  conventa” /.
             Uwaga.
             Wg  „prawdziwych,  narodowych  Polaków”,  statut  organiczny  województwa  śląskiego 
             w  latach  1922 – 1939,  był  wymuszonym  przez  Górnoślązaków  epizodem. 
             Czymś   nagannym   i  niezrozumiałym,  w  podzielonej,  łacińsko  – bizantyńskiej
             / centralistycznej / -  Polsce,  w  której  nie  musi  obowiązywać  łacińska  zasada 
             „Pacta  sunt  servanda” -  umowy  obowiązują.

     7.    Brak  w  Polsce  modelowego  programu  rozwoju  Górnego  Śląska,  logicznego
            i  przejrzystego  porządku  prawnego,  dotyczącego  samorządu  terytorialnego.
            Po  roku  1922  i  1945,  przerwana  została  logika  historycznego,  kulturalnego 
            i  gospodarczego  rozwoju  Górnego  Śląska.  
            Dokonano  symbolicznego  gwałtu  na  historycznej  krainie – Śląsku.
            Uwaga.
            Na  Górnym  Śląsku  odżywają  resentymenty  do  pruskiego  i  niemieckiego  porządku
            prawnego  oraz  rozwoju  gospodarczego,  co  skutkowało  i  skutkuje  znaczącą  emigracją
            autonomicznych  Ślązaków. 
            Dzieje  się  to  zawsze  kosztem  utraty  śląskiej  tożsamości  w  kolejnym  pokoleniu.

        8. Ocena  fenomenu  Śląska,  jego  dziedzictwa,  musi  być  dokonywana  z  pozycji
            rozumu,  miejsca  i  czasu,  z  pozycji  filozofii  a  nie  ideologii,  z  pozycji
            człowieczeństwa.
            Dotyczy  to  pomników  kultury  duchowej  i  materialnej  na  Śląsku. 
            Pomniki  kultury  materialnej,  np.  kompleksy  klasztorne  w  Henrykowie,
            Krzeszowie,  Lubiążu  i  Rudach  Raciborskich,  założenia  urbanistyczne  śląskich  miast,
            katedr,  kościołów,  zamków,  pałaców  i  innych,  zawierają  w  sobie  wielowiekowe 
            dokonania  władców,  kapłanów,  budowniczych,  dekoratorów,  malarzy  i  muzyków.
            Nigdzie  na  świecie,  elity  lokalne  nie  rodziły  się  „na  surowym  kamieniu”.  
            Zawsze  musiało  istnieć  inspirujące  środowisko  polityczno  -  społeczne  i  religijne. 

            Uwaga.
            Z  Śląska  wywodzi  się  8. świętych,  16. błogosławionych,  41. sług  Bożych,
            / Norbert  Kompalla  z  Orzegowa,   Franciszek  Kałuża  i  Jan  Macha  -  ks. ks.  z  Rudy /.
            5.  mistyków  i  12.  laureatów  nagrody  Nobla.
            Z  Górnego  Śląska  pochodzi  70. kardynałów,  biskupów,  przeorów  i  opatów
            zgromadzeń  zakonnych,  kilkuset  profesorów  i  uczonych  oraz  wielu  innych,
            twórców  i  normalnych,  porządnych  ludzi. 

            Dzisiaj,  niektórzy  reprezentanci  społeczności  śląskiej  w  służbie  publicznej / partyjnej /,
            zatracili  w  sobie  śląski  kod  kulturowy,  nie  reagują  na  planowane  i  wprowadzane 
            w  życie  instrumenty  i  ograniczenia  prawne,  a  także  finansowe  rozwoju  Górnego
            Ślaska,  nie  reagują  na  epitety  niektórych  polityków  pod  adresem  Śląska  i  Ślązaków.
            Dają  się  także  wykorzystywać  do  deprecjonowania  dokonań  i  zasług  ludzi,
            zasłużonych  dla  Śląska. Trudno  o  większe  nieporozumienie  dotyczące  tzw.  śląskich, 
            partyjniackich  elit. Zapomniano,  np. o  postawie  ks. J. Szafranka  i  hr.  F. von  Ballestrem
            /  słynne  Fuj  !  wypowiedziane  w  Reichstagu  pod  adresem  Otto  von  Bismarcka /.
            O  tempora !  O  mores ! /  O  czasy !  O  obyczaje ! /.


